
 

1 

 

Изработувач: 

 

РИ - ОПУСПРОЕКТ 

ДОО Скопје 

 

у п р а в и т е л 

 

Вулгаракис Иван 

 

 

 

 

 

БАРАЊЕ  
бр. 0802/961 од 15.10.2020 год. 

  

ЗА ИЗДАВАЊЕ НА Б - ИНТЕГРИРАНА ЕКОЛОШКА ДОЗВОЛА 

ЗА ДПП ДИМЕ ДОО увоз- извоз - Скопје 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Скопје, 2020 год 



Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 

2 
          РИ-ОПУСПРОЕКТ ДОО Скопје 

 

 СОДРЖИНА  

I ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ 4 

I.1 Вид на барањето 4 

I.2 Орган надлежен за издавање на Б-Интегрирана еколошка дозвола 4 

II ОПИС НА ТЕХНИЧКИТЕ АКТИВНОСТИ 5 

II.1 ОПИС НА ТЕХНОЛОШКИТЕ ПРОЦЕСИ 7 

II.1.1 Мелница за преработка на жито 7 

II.1.2 Погон за производство на леб 16 

II.1.3 Погон за производство на печива 23 

II.1.4 Погон – за производството на колачи 25 

II.1.5 Просторија за крофни 27 

II.1.6 Складирање на состојки (додатоци и адитиви) 31 

II.1.7 Помошни објекти 31 

III УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА 35 

IV СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ И ЕНЕРГИИ 

УПОТРЕБЕНИ ИЛИ ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА 

39 

V ЦВРСТ И ТЕЧЕН ОТПАД 48 

VI ЕМИСИИ 51 

VI.1 ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА 51 

VI.1.1 Емисии од котли 51 

VI.1.2 Точкасти извори на емисии   53 

VI.1.3. Фугитивни и потенцијални емисии 56 

VII ЕМИСИИ ВО ПОВРШИНСКИ ВОДИ И КАНАЛИЗАЦИЈА 58 

VIII ЕМИСИИ ВО ПОЧВА 62 

IX ЗЕМЈОДЕЛСКИ И ФАРМЕРСКИ АКТИВНОСТИ 63 

X БУЧАВА, ВИБРАЦИИ И НЕЈОНИЗИРАЧКО ЗРАЧЕЊЕ 64 

X.1 Бучава 64 

X.2 Вибрации 66 

X.3 Нејонизирачко зрачење 66 

XI ТОЧКИ НА МОНИТОРИНГ НА ЕМИСИИ И ЗЕМАЊЕ 

ПРИМЕРОЦИ 

67 

XII ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ 69 

XIII СПРЕЧУВАЊЕ ХАВАРИИ И РЕАГИРАЊЕ ВО ИТНИ СЛУЧАИ 71 

XIV РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО 

ЗАПОЧНУВАЊЕ СО РАБОТА И ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА 

АКТИВНОСТИТЕ 

76 

XV РЕЗИМЕ БЕЗ ТЕХНИЧКИ ДЕТАЛИ 78 

XVI ИЗЈАВА 80 

XVII ПРИЛОЗИ 81 



Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 

3 
          РИ-ОПУСПРОЕКТ ДОО Скопје 

 

Нарачател: ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 

 

 

 

Документ: Барање за издавање на Б – интегрирана еколошка 

дозвола  

 

 

Изработувач-консултант: Друштвото за инженеринг, истражување 

и услуги РИ–ОПУСПРОЕКТ ДОО Скопје, 

 

 

Координатор на тимот  

за изработка  на барањето: м-р Маре  Вулгаракис 

 

 

Барањето го  изработија:    м-р Кире Станојоски  

                                                         

                                                  Иван Вулгаракис, дипл. екол. 

 

                                                  м-р Симона Бабалиевска 

 

                                                  Катерина Кирковска, дипл. тех. 

 

             Биљана Димишковска, дипл. инж. тех. 

 

  



Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 

4 
          РИ-ОПУСПРОЕКТ ДОО Скопје 

I ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ 

 

Име на компанијата 1 
Друштво за производство и промет на големо и 

мало ДИМЕ ДОО увоз-извоз Скопје 

Правен статус ДОО 

Сопственост на компанијата 
Приватна 

Адреса на локацијата 

(и поштенска адреса, доколку 

е различна од погоре 

споменатата) 

Ул. Босна и Херцеговина бб. 

Број на вработени 180 

Овластен претставник Илија Павличковски 

Категорија на индустриски 

активности кои се предмет на 

барањето2 

Прилог 2, точка 6.4. (б) Сл. Весник 89/05:  

Б - дозвола, Обработка и преработка наменета за 

производство на храна од растителни суровини 

Проектиран капацитет 1000 т/ год. 

 

I.1  Вид на барањето3 

Обележете го соодветниот дел 

Нова инсталација  / 

Постоечка инсталација √ 

Значителна измена на постоечка 

инсталација 
/ 

Престанок со работа / 

 

Име на единицата на 

локална самоуправа 

Град Скопје 

Адреса Бул. “Илинден“ бр. 82 

Телефон 02 3297 204 

 

                                                 
1 Како што е регистрирано во судот, важечка на денот на апликацијата 
2 Да се внесеат шифрите на активностите во инсталацијата според Анекс 1 од ИСКЗ уредбата (Сл. 

Весник 89/05 од 21 Октомври 2005). Доколку инсталацијата вклучува повеќе активности кои се 

предмет на ИСКЗ,  треба да се означишифрата за секоја активност. Шифрите треба да бидат јасно 

оделени една од друга. 
3 Ова барање не се однесува на трансфер на дозволата во случај на продажба на инсталацијата 

 

I.2  Орган надлежен за издавање на Б-Интегрирана еколошка дозвола 



Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 

5 
          РИ-ОПУСПРОЕКТ ДОО Скопје 

II ОПИС НА ТЕХНИЧКИТЕ АКТИВНОСТИ 

             

Во ДПП “ДИМЕ” ДОО се врши преработка на жито во објектот за 

производство на мелнички производи – Мелницата и производство на повеќе 

видови леб, пецива и колачи во објектот Пекара.  

Објектите на претпријатието се лоцирани на оградена и урбанизирана 

површина во индустриската зона од населбата Бутел - Скопје. Во непосредна 

близина на Инсталацијата се лоцирани магацините на Тутун –Табак и магацинот за 

стакло, компанијата за ветробрански стакла Еделпром, Милошевски Хем, Порше 

Македонија (Шкода и Сеат) и железничката пруга Скопје – Север. Преку 

асвалтираните улицата Босна и Херцеговина се пристапува до капијата каде е 

лоцирана сопствената продавница и потоа по асвалтирана интерна сообраќајница до 

објектите од претпријатието. 

Пекарата е лоцирана во склоп на административната зграда, обиколена е со 

асвалтирана сообраќајница. Од спротивната страна се наоѓа мелницата за 

преработка на житото, двата  големи силоси за прием на жито, осумте мали и 

складот за финалните производи од Мелницата. Од помошните објекти, 

механичарската работилница и складот за масла се лоцирани во близина на 

Мелницата, котларата на влез во Пекарата, а додека трафостаница блиску до 

влезниот дел од инсталацијата. Макролокацијата и микролокацијата на 

Инсталацијата прикажани  се во прилог бр. 14 и прилог бр. 15.  

Во Мелницата, објектот од цврста градба (П+2), се произведуваат повеќе 

видови на  брашно за продажба и употреба како основна суровина во пекарата, но   

се произведува гриз и сточно брашно (трици). Со технолошките процеси кои се 

одвиваат по затворен систем и со примена на рециркулирање и пневматски 

транспорт автоматски се управува преку командниот пулт лоциран во командната 

кабина и регулационата и процесната шема која е прикажана во прилог бр. 23. За 

отпрашување на воздухот поставен е ефикасен систем за пречистување со вреќаст 

филтер со кој  се овозможува минимизирање на емисијата на прашина од брашно во 

воздухот и реискористување на зафатената прашина од брашно во процесот на 

производство на мелнички производи. 
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Во Пекарата, во приземниот и подрумски дел од објект од цврста градба, се 

произведуваат повеќе видови на леб, печива колачи и слатки и покрај основната 

суровина брашното се користат и разни додатоци и адитиви. Производите и 

суровините се чуваат во соодветни магацински простории во подрумскиот дел и 

магацин-ладилници. 

Во мелницата како погонска енергија се користи електрична енергија, а во 

пекарата покрај електрична енергија се употребува природен гас од гасоводниот 

систем на ГАМА АД Скопје (и нафта како алтернатива доколку има недостатотк од 

гас) за загревање на печките и за добивање на водена пареа од котел кој се загрева 

со природен гас (опциоанлно со нафта). Се употребува и вода од градскиот водовод 

за перење на пченицата, како и за производството на лебот и пецивата. 

Отпадната технолошка вода од процесот на перење на пченицата со вода, се 

пречистува со поминување низ сито и двокоморен таложник за одстранување на 

пченични зрна и други седиментнирани примеси и потоа преку заедничкиот 

цевковот се испушта во градска канализација. Остатокот од ситото кој се состои 

главно од остатоци од пченица се исцрпува и се собира во вреќи и предава на 

одгледувачи на живина кои го користат како храна за птици.  

Санитарните води преку канализациони систем  и заеднички цевковод во кој 

се влева и пречистената вода од таложникот, се влива во градската фекална 

канализациона мрежа. 

Атмосферските води преку инсталираните олуци на крововите од објектите и 

атмосферска канализација низ дворната површина се водат до градската 

атмосферска канализација. 

Во Инсталацијата применета е соодветна изолација на подовите, бетонска 

превлака и керамички плочки, заштита на електричната инсталација, целосно 

заземјување на објектите и ПП заштита.  
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II.1. ОПИС НА ТЕХНОЛОШКИТЕ ПРОЦЕСИ 

 II.1.1. Мелница за преработка на жито 

  

Слика 1 и 1а. Силоси и објектот - Мелница 

 Во Мелницата за преработката на жито кој функционира од 1997 год. и е 

прикажана на слика 1 технолошкиот процес се одвива по следниве фази:  

 Прием  на житарки и складирање во силоси; 

 Одстранување на примеси (се одстрануваат примеси од органско и 

неорганско потекло); 

 Припрема на житото за мелење (површинска и хидротермичка обработка на 

зрната и одлежување); 

 Мелење, сепарација, мешање, хомогенизација; 

 Пакување и транспорт во склад и 

 Товарење во превозно средство за доставување до надворешен потрошувач. 

 Шемата на технолошкиот процес прикажана е на слика бр. 8.  
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 Прием на житото се врши со истоварање - исипување од транспортното 

возило - камион кипер, на приемна решетка со отвори 3 x 3 см (слика 2) за 

одвојување на евентуално присутни крупни примеси (делови од стебла). Житото 

преку решетката паѓа на ланчест транспортер и потоа со кофичаст елеватор се 

транспортира во еден од двата големи силоси за складирање со капацитет од 350  т 

или заедно 700 т или 3те помали силоци со капацитет од по 75 т односно вкупно 

225 т, прикажани на слика 1, лоцирани од западната страна на млинот. За потребите 

на пекарата инсталирани се дополнителни 5 силоси секој со капацитет од по 75 т 

лоцирани на источната страна на млинот кои исто така се хранат преку ланчаст 

транспортер однсоно кофичест елеватор. Помалите силоси се инсталирани во 2012 - 

2013 година за да се обезбеди складирање на различни типови на житна култура 

што пак овозможува производтство на повеќе типови на леб односно проширување 

на палетата на производи на пазарот на Македонија. 

              

            Слика 2 Приемена решетка  

Од силосите житото се транспортира со истиот кофичаст елеватор и полжаст 

транспортер во една од трите млински ќелии кои се со капацитет од по 20 т. Од 

млинските ќелии преку полжавест транспортер и кофичаст елеватор се 

транспортира во сепараторот (тарарот) за одстранување на примесите. Со горното 

сито на сепараторот кое е со отвори со дијаметар Ø=8 мм се врши одстранување на 

крупните примеси (сламки, тревки), а на долното сито со отвори со дијаметар  

Ø=1,9 мм се сепарира плевата која потоа преку системот за аспирација со циклон се 

собира во вреќи. Отпадот во количина од сса 100 кг/месечно се носи на земјоделски 
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површини за реискористување како ѓубриво и тоа изнајмено државно земјиште под 

концесија од страна на ДПП Диме. 

Делумно прочистената пченица оди на триер, составен од два цилиндри, 

каде се отстрануваат скршените зрна и кукољот. Ситните камчиња се отстрануваат 

со поминување на вибрационен одвојувач на камен. 

Отпадот од камчиња во количина од сса 10 кг/месечно заедно со 

комуналниот отпад се депонира на градска депонија. 

Потоа следува процесот на површинска обработка на зрната, житото  

поминува низ сува рибалка со цилиндрично сито во кое се наоѓа осовина со перки. 

Прашината (површинскиот слој од зрната) од рибалката преку системот за 

аспирација со циклон се собира во вреќи и се носи на земјоделското земјиште под 

концесија за реупотреба. Житото од рибалката се транспортира во пералната во која 

се пере (плакне) со вода и со транспортер со лопатки се подига при што се врши и 

истовремено исцедување на водата. Потоа со кофичест елеватор и полжаст 

транспортер се транспортира во една од трите ќелии за мокро жито кои се со 

капацитет од по 4,5 т. 

Отпадната вода од перење на пченицата се влива во двокоморен таложник и 

со преливање истекува од едената во другата комора и канализирано се води во 

градската канализација. Со поминување на отпадната вода низ двокоморниот 

таложник и со таложење во истиот се врши одстранување на суспендираните 

частички од водата. Одвоените частички се носат исто така на земјоделските 

површини концесиски земени од ДПП Диме, бидејќи истите не се третирани со 

хемикалии, туку само со вода. 

Пченицата во ќелиите за мокро жито одлежува  (кондиционира) од 8-10 часа, 

со цел да се добие жито погодно за мелење со зрна со поеластична обвивка и во 

порастресита состојба. Потоа преку полжаст транспортер и кофичаст елеватор се 

транспортира во мокра рибалка за доисчистување на зрната и се транспортира во 

дозирниот сад (депото) над валната столица за започнување на процесот на мелење. 

Процесот на мелење,  представува сукцесивно - селективна постапка на 

ситнење на зрното. Се  одвива на т.н. вални столици (слика 3а и 3б) и во три 

сукцесивни фази на различно ситнење на анатомските делови од зрната: 
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 Слика 3а и 3б Вални столици 

Во првата фаза на мелење - дробење на зрното се одделува ендоспермот од 

обвивката. Мелењето се одвива на валната столица Б1, а сепарацијата се врши 

преку соодветната вертикала Б1 на планско сито С1. Со сепарацијата се добива 

финалниот производ брашно и осевци, гризеви, окрајци. Гризот оди на гриз машина 

(слика 4) на која се добиваат гризеви со различна гранулација. 

Во втората фаза на мелење и ситнење која се одвива на валните столици Б2, 

Б3, Б4 се одвива ситнењето и понатамошното раздвојување на ендоспермот од 

заостанатите делови на обвивката на зрната. Оваа фаза од мелењето се одвива на 

валните столици Б2, Б3 и Б4, е сепарацијата се врши преку вертикалите Б2 и Б3, 

соодветните циклони на планско сито С1, вертикалата Б4 соодветниот циклон на 

планско сито С2 и гриз машина. Производи во оваа фаза се ситни гризеви и осевци, 

а како финален производ се добива брашно и крупни трици. 

Третата фаза е мелење на ситните гризеви и осевци. Се одвива со 

понатамошно мелење на валните столици, сепарацијата преку вертикалите Ц1 и Ц2, 

соодветните циклони на планско сито С1 и вертикалите Ц3, Ц4, Ц5, Ц6, Ц7, 

соодветните циклони на планско сито С2. Крајни производи од оваа фаза се брашно 

и ситни трици. 

Мешање и хомогенизација на брашното односно спојување и мешање на 

сите компоненти на брашно со различни особини во изедначена целина се одвива 

во полжаст транспортер за финално брашно (ПТФБ), слика 5, а додека  

изедначување на квалитетот на брашното-хомогенизација се постигнува со 
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постојана циркулација на брашното при истовремен дотур на брашно од процесот 

на мелење во ќелија за складирање на чиј излез се наоѓа мешалка (слика 5). 

  

Сл. 4. Гриз машина и вибрациони сита Сл. 5. Полжавест транспртер ПТФБ и 

ќелија за брашно 

При пакување на брашното во вреќа се користи полуавтоматска вага и 

мануелна електронска вага за контрола. Вреќите се полнат, затвараат со рачна 

машина за шиење и со рачна количка се редат на палети во складот кој е дел од 

погонот и до кој има прилагоден простор за товарење на транспортно возило со кое 

се  дистрибуира до нарачателот. 

За потребите на пекарата брашното преку пневматски транспортен систем со 

помош на дувалка се транспортира во дневните ќелии сместени во пекарата. Со 

технолошкиот процес во погонот за производство на мелнички производи-

Мелницата (мелење, сепарација, дозирање, рециркулирање, хомогенизирање и 

пневматски транспорт) автоматски се управува преку командната табла во која се 

сместени програмибилни логички контролери (ПЛЦ), а визуелизацијата на 

процесот се остварува преку процесната шема која е прикажана на Прилог бр. 23.  

Мелницата е опремена со систем за отпрашување во чиј склоп се циклонот 

прикажан на слика 6 и вреќест филтер прикажан на слика 7. Воздухот по 

обезпрашување со поминување низ вреќест филтер (со 18 вреќи), преку цевковод се 

испушта во атмосферата. Одвоената прашина од филтер вреќите се празни со 

продувување со компримиран воздух од компресор и се реискористува во процес на 

производство на брашно. Брашното од циклонот се враќа на вертикалата на сито ФБ 

каде се просејува, по што, просеаното брашно оди на полжавестиот транспортер 

ПТФБ. 
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   Слика 6. Циклон                                               Слика 7. Вреќаст филтер 

Во продолжение е дадена шемата на процесите кои се одвиваат во 

технолошкиот процес на производство на брашно од приемот на пченица па се до 

готовиот производ односно неговиот транспорт до пекарата односно продажните 

маеста. 
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Слика 8 Шематски приказ на технологијата на производство на брашно 



Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 

16 
          РИ-ОПУСПРОЕКТ ДОО Скопје 

II.1.2. Погон за производство на леб 

Во Пекарата која е во функција од 2000 год. се произведува леб и специјални 

видови на леб, печива и колачи. Технолошката шема на производството на леб и 

печива прикажана е слика 15. 

Технолошкиот процес за производство на леб и специјални видови на леб 

се одвива во ноќна смена во работната хала која е опремена со две технолошки 

линии кои се состојат од замесување на лебот (миксер), делилица, казан, конусен 

округлител, комора за одмарање на тестото, рол машина, ферментациона комора и 

тунелска печка. Делови од линиите за обликување на лебот прикажани се на слика 

10 и 10а. 

  

Слика 9 и 9а. Миксери за месење на леб и тесто за колачи 

Транспортот на брашното од дневните ќелии во пекарата до дозирните ваги 

од миксерите се одвива пневматски. Во миксерот (слика 9 и 9а) на електричен 

погон автоматски се дозираат основните суровини брашното и водата и рачно се 

додаваат останатите суровини, квасец, сол, адитиви, и други додатоци во зависност 

од видот на лебот кој се произведува. Добиениот замес, по сса две минутно мешање 

во миксер, преку вертикални транспортери се внесува во делница каде што се дели 

на парчиња со  дефинирана тежина. Парчињата потоа сукцесивно и автоматски се 

пренесуваат во конусен округлитер за кружно обликување, а потоа во 

интермедијарна комора за одмарање (ферментирање) на тестото. Вака одмореното 

тесто преку транспортер оди на рол машина каде се обликуваат векни кои во 
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проточната ферментациона комора за завршна ферментација престојуваат 30 - 45 

мин на регулирана температура од 20-26 oС  и релативна влажност од 70-80 %. 

Потребната влажност се одржува со додаток на водена пареа која преку систем на 

цевки доаѓа од котелот за пареа.  

  

Слика 10 и 10а.  Делови од линијата за обликување на леб 

Фермертираните лебови од линијата за обработка на тестото механизирано 

се внесуваат во проточна тунелска печка. Во печката слика 12 зависно од видот на 

лебот неговиот состав и тежина печењето се одвива на температура од 220-250 oС. 

Моментално за загревање на печките се користи природен гас но како алтернатива е 

останата инсталацијата за нафта која се користи 2 до 3 дена во текот на годината 

кога се вршат редовни сервиси на гасоводната мрежа од страна на ГАМА. Нафтата 

од висечки резервоар прикажан на слика 11 преку цевковод оди до бренерите од 

печката. Печките се снабдени со по еден бренери на природен гас и еден на нафта и 

се со капацитет од 1.000-1.200 парчиња леб/час (во ноќна смена). Инсталацијата за 

природен гас е дирекно до печките однсоно до бренерите каде протокот е регулиран 

со соодветни вентили и служи за загревање на иститие со природен гас како 

еколошки поприфатливо гориво.  
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 Слика 11. Дневен резервоар за нафта   Слика 12. Печка за леб 

За био леб, со продолжена трајност про’ртеното жито се транспортира од 

силосите за квасење во соодветен однос до машината за мелење, од каде се 

транспортира во казан за месење. Во казанот се додаваат потребните состојки: сол, 

вода, квасец и ензими, а доколку се припрема био леб без квасец: сол, вода 

маслиново масло, сода бикарбона и ензими и се носи на ДК месилица. Тестото се 

меси 10 минути, по што се носи на делилица, a oд транспортерот векните рачно се 

префрлаат во касети на метални колички. Наполнетата количка се носи во статична 

ферментациона комора каде векните ферментираат на температура од 35 oС, при 

релативна влажност од 40-50% во времетраење од околу 50 мин. Овој леб се пече на 

температура од 330 оС во времетраење од 50 мин, по што се вади од металните 

касети и се реди на количка. 

Во непосредна близина на производната хала за леб и печките се наоѓа 

просторот за пакување во кој се лоцирани машината за сечење на леб слика 13 и 

три машини за пакување во полипропиленска обвивка слика 13а.  
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Слика 13, 13а. Машина за сечење и пакување 

            

Слика 14. Полици за ладење на леб и колачи Слика 15 Гајби за транспорт на леб 

 

Магацинот за привремено складирање на лебот на подвижни полици и во 

пластични гајби за транспорт се прикажани на слика 14 и 15 исто така е во 

непосредна близина. 

Во продолжение на слика 16 е даден графички приказ на технологијата на 

производството на неколкуте типови на леб, каде може да се види дека основата за 

производство е иста со мали разлики во основните состојки и времетраењето на 

ферментирање и печење. 
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Слика 16 Шематски приказ на технологијата на производство на леб 
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II.1.3. Погон за производство на печива 

Се призведуваат неколку видови на печиво: 

1. Бело печиво; 

2. Масно печиво; 

3. Лиснати теста. 

 Принципот на месење на секој вид печиво е ист, само се разликува 

рецептурата односно количините на суровините со кои се прави замесот на тесто. 

Видот печиво зависи од додатокот на дополнителни суровини при припрема на 

одредените шаржи. Во зависност од доработката на тестата печивата се делат на:  

 Бело печиво (кифла, геврек, каја, лајбица, сусамка, перек), филувано 

бело печиво (пица, пастрајмајлија, кифла со фил, крофна),; 

 Масно печиво од без квасно тесто (бурек, банички, пица бурек, 

штрудли) и масно печиво од квасно тесто (пити); 

 Печиво од лиснато без квасно тесто (масни погачици, лиснато тесто-

плочки) и лиснато квасно тесто (кроасани, кроасан пирошки); 

 Понатамошна поделба на производите се врши и спoред филот со кој истите 

се филувани. 

 Технолошкиот процес на производство на печиво се изведува по следниве 

фази: 

 Во првата фаза се врши проверка, припремање и вагање на 

суровините за замес на тесто; 

 Во втората фаза се врши замесување на тестото во една од двете 

мешалици – миксери (слика 9 и 9а) со одреден режим на месење, 

односно времетраење на месењето со точно одредена брзина на 

мешање и со одредена насока на вртење на тестото; 

 Во третата фаза по вагање се врши делење и обликување на тестото 

од збирната количина. По вагањето тестото оди на доработка, се дели 

на преса или оди на ролфикс машина и се развлекува во кора. Тестото 

поделено на преса оди на кифларица каде се обликуваат финалните 
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производи (кифли, сусамки, ќаи, геврек и др.) или поделените 

парчиња се чаврдисуваат, се премачкуваат со маснотија и по 

одмарање се отвараат кори за бурек, банички штрудли и др.;              

                    

               Слика 17. Полици за бурек       Слика 18. Ладилник       

 Во четвртата фаза се одвива ферментација на тестото во статички 

ферментациони комори при температура од 30 до 35 оС и релативна 

влажност од 75-80 %, додека бесквасните теста се одмараат во 

фрижидери на темпеартура до +5 оС до процесот на печење. За да се 

постигне максимално искоритување на печките, набавена е 

дополнителна комора за ферментација;  

 Во петата фаза се одвива печењето на производите во етажни печки 

со подвижни жичани ленти при соодветен режим на печење во 

зависност од видот на производот и неговата тежина. Двете печки се 

прикажани на слика 19 и 19а. Набавена е дополнително уште една 

ротациона печка, од истиот производител, која е во резерва и се 

употребува само во случај на дефект на една од другите две. 
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 Слика 19 и 19а Етажни печки за  печиво   

 Следи шеста фаза - ладење на производите по печење. Печивата во 

плехови се редат на количка и се оставаат да се оладат до собна 

температура на која можат да се пакуваат; 

 Во седмата фаза – пакување, производите во зависност од видот се 

пакуваат на две различни машини за пакување, едната статична а 

другата со подвижна лента по која се движат производите. Во оваа 

фаза постои најголема опасност од загадување на производите, па 

затоа се обезбедува највисоко ниво на хигиенски услови на работа.  

 II.1.4. Погон – за производството на колачи 

 Технолошкиот процес за производство на колачи е специфичен и зависи 

од видот на колачите кои се произведуваат:  

 Суви колачи (гурабии, овошен колач со вишни, колач со афион и слично); 

 Парени колачи со шербет (баклава, тулумба и сл.); 

 Поединечно филувани колачи (индијанка, падобранец); 

 Пасти, колачи сечени на коцки (мока, стефани); 

 Коктел ситни колачи; 

 Торти (мока, стефани, урма, кокос и др.). 

 Зависно од видот на колачите, процесот на производство се изведува 

најчесто рачно и со примена на следниве фази:  
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1. Проверка, припремање и вагање на суровините. Паралелно се вагаат 

суровините за изработка на тестото и суровините за варење на шербет, 

или затоплување и  матење на кремови за филување; 

2. Месење на тестото во месилица или матење на пандишпаните во миксер; 

3. Обликување на тестото рачно или со полнење на капси со шприц со 

тесто кое предходно се внесува во кеса и шприц како, машинско 

пуштање на тесто и примена на полнење и машинско обликување на 

тестото со автоматска машина за полнење на плеховите со тесо; 

4. Печење на тестото; 

5. Попарување на тестото со шербет или филување на пандишпаните со 

претходно припремени филови (изработка на  филувани капси); 

6. Сечење на капсите на коцки; 

7. Декорирање на колачите и 

8. Редење на колачите во кутии.  

Како што е прикажано на слика 20, 21 и 22 во погонот за слатки лоцирани се 

две машини на електричен погон - миксери, работни маси, и електрична печка со 

моќност од 37 kw за печење на колачите на температура од 150-200ОС.  

Потребното стабилизиралење, одстојување од сса еден ден на дел од 

полупроизводите за квалитетна доработка се врши во магацинот - ладилните 

комори за привремено складирање, слика 23. Доработката, завршна декорација на 

колачите, се врши со чоколадирање, украсување со шлаг, украсни мрвици и слично. 

За транспорт на полупроизводите и производите во магацинот - ладилните комори 

се користат полици на тркала. 
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Слика 20 Миксери    Слика 21 Работни маси, 

II.1.5. Просторија за крофни  

Во просторијата за крофни, постои пржилница каде може да се врши 

припрема и пржење на крофните во специјален електричен кипер, над кој е 

монтиран систем за зафаќање и пречистување на воздухот од пржење на крофните 

во растително масло. Зафатениот воздух со помош на вентилатор преку хаубата се 

пречистува од димните гасови со поминување низ цевковод со филтер и се испушта 

во атмосферата. Во последниве неколку години не се врши пржење на крофните 

туку крофните се печат во етажните печки, со мала измена во состојките од кои се 

припремаат крофните.                                                                       

                       

       Слика 22 електрична печка   Слика 23. Ладилна комора      
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Во просториите за  печива, колачи и за крофни има лавабоа со бојлери така 

да постојат реални услови за одржување на хигиената на потребното ниво, а 

средствата за хигиена кои се користат се еколошки и дозволени за прехранбена 

индустрија. 

На сликата 24 во продолжение шематски приказ на технологијата на 

производство на пекарски производи. 
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Слика 24 Шематски приказ на технологијата на производство на пекарски 

производи 
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II.1.6. Складирање на состојки (додатоци и адитиви)  

Додатоците (масти, месо и сл.) се чуваат во ладилник за длабоко 

замрзнување, додека додатоците (шеќер, брашно) и други адитиви кои не е 

потребно да се чуваат во ладилник се чуваат во помошниот магацин за истите 

лоциран во подрумските простории на објектот во непосредна близина на делот за 

колачи.  

II.1.7. Помошни објекти 

Инсталацијата располага и со следниве помошни објекти: 

 Механичарска работилница се состои една работна просторија каде е 

инсталиран работен канал од каде може да се сервисираат возилата во 

подвозјето. Во автомеханичарскатата работилница се вршат ситни 

поправки како замена на делови од системот за кочење, промена на масло, 

замена на течност за ладење на моторот, промена на делови на 

сопствените возила (вилушкари, камиони, комби возила и автомобили). 

При замена на деловите истите селектирано се складираат во самата 

работилница и се чуваат до продажба на овластена компанија. Исто така и 

отпадните флуиди селектирано се собираат во метални буриња кои се 

чуваат под настрешница и се чуваат до предавање на овластена компанија 

за нивно понатамошно одржливо управување. Во двете работилници 

поставени се метални канти каде се предвидува селективно собирање на 

замастени метални крпи кои исто така претставуваат опасен отпад и кои 

исто така се предвидува да се предаваат на овластен собирач на ваков тип 

на отпад. На слика 25 и 26 прикажани се двете работилници.  

 Браварска работилница каде е сместен еден електричен дребонг на кој 

браварот изработува метални делови за опремата која е инсталирана во 

производствениот процес. Исто така се користи и електричен апарат за 

заварување однсоно спојување на два метални дела, и друг електричен 

алат од типот на дупчајка, брусалка и сл. Од рачен алат присутни се 

штрафцигери, клучеви, клешти и друг ситен алат со кој се врши 

сервисирање, одржување на сите инсталирани машини во производсниот 

процес и складот. 
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Слика 25. Браварска работилница 

 

Слика 26. Механичарска работилница 

 Склад и настрешница во продолжение на механичарската односно 

браварската работилница за прописно складирање на маслата кои се 

користат за подмачкување на опремата SAE 90 W, за компресорите SAE 
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30 W и одржување на возилата (SAE 90 W, SHELL RIMULA 2) додека под 

настрешницата се чуваат отпадните течности и другите отпадни материи 

од работилницата. 

 Трафостаница која е поставена во 1996 год. во бетонски објект со 

метални врати лоцирана во крајниот југоисточен дел од парцелата, 

прикажана на слика 27, а се сервисира од надворешна фирма. 

    

  Слика 27. Трафостаница  Слика 28. Продавница за леб и бели пецива 

 Продавница за леб и бели пецива, лоцирана во времен објект поставен до 

влезна капија. Објектот е од пластична маса (т.н. трафики) на кој е 

поставено дополнително покривање од пластика во вид на чадор 

прицврстен на метален профил. 

За време на изготвувањето на Барањето за добивање на Б - интегрирана 

еколошка дозвола во тек на градба беше дополнителен кат над целиот погон за 

производство.  Во овој дел треба да се смести уште една линија за производство на 

леб која би била во резерва за да се спречи појава на застој кај постојните линии да 

влијае на производството. Во моментов е изведен карабински еден дел, поставена е 

кострукцијата со кровот и термоизолирачки панели на надворешните ѕидови, 

додека вториот дел е само носечката челична контрукција. Во план е погонот да 

биде комплето завршен со инсталирана комплетна опрема за производство на 

почетокот на 2022 година. На сликата во продолжение е прикажана моменталната 

состојба на доградбата на катот. 
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Слика 29. Доградба на производниот објект 
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III. УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА 

 

Друштвото за производство и промет на големо и мало “ДИМЕ“ ДОО - 

Скопје е во приватна сопственост со 180 вработени кои работат во една, две или три 

смени во зависно од тоа во кој дел производствениот процес ги извршуваат 

работните задачи или пак само прва смена доколку се во делот на упрвата 

(администрирањето). Управителот, заменик управителот, директорот на 

производство и раководителите раководат со работните групи кои се вклучени во 

технолошкиот процес. За безбедноста при работата и заштита и унапредување на 

животната средина, одговорни се  управителите,  директорот на производство и 

ракводителите на производните единици.  

Целокупната опрема која се употребува во процесот на производство се 

испитува согласно законски барања или препораките на производителот од аспект 

на безбедност при работа. На редовен преглед и испитување подлежи и системот за 

снабдување со природен гас со кој се снабдуваат печките и котлите за производство 

на пареа. Дел од процесот се одвива автоматизирано со што се намалува можност 

од човекова грешка и појава на повреди на работните места. Што се однесува до 

возниот парк ДПП Диме се труди да го одржува во што е можно подобра кондиција, 

иако е во многу поодминати години со купувањето на неколку нови комби возила 

со кои се дистрибуира лебот пред се до маркетите се изврши освежување на истиот. 

За квалитетно одржување на возниот парк компанијата поседува автомеханичарска 

работилница, но за посложени дефекти на возилата по потреба се ангажира 

овластен автмомеханичарски сервис кој е задолжен за грижа на целокупниот возен 

парк. Во ДПП Диме ДОО лице одговорно за прашања од животната средина е 

назначен Благоја Ѓорѓиевски. Во продолжение е дадена шемата на управување во 

ДПП Диме. 
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Слика 30. Шема на управување 
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Менаџерскиот тим на ДПП Диме ДОО Скопје се залага за навремено 

одстранување на сите нарушувања како во работната, така и во животната средина 

преку: 

- Обука за безбедност и здравје при работа и безбедно ракување со 

опремата, суровините и другите материјали кои се применуваат во 

производствените процеси, а индирекно можат да предизвикаат 

инциденти или хаварии; 

- Навремена контрола и одржување на опремата во добра работна 

функција; 

- Обука на вработените за одржливо управување со отпадните материјали, 

селектирање, реупотреба, безбедно складирање предавање на овластена 

компанија. 
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IV   СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ И ЕНЕРГИИ 

УПОТРЕБЕНИ ИЛИ ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА   

           

Во Инсталацијата се произведуваат повеќе видови на брашно и леб (Т.-500, 

Т-400, Т-600). Се произведува и ролован, интегрален, ржан, пченкарен, биолошки, 

домашен, ѕвезда леб и печива (кифли,  ѓевреци, переци, бурек, пити, банички и т.н), 

колачи и слатки (мини и овошни колачи, тулумби, баклави, десерти, торти и т.н.).  

Во Инсталацијата е имплементиран HACCP стандардот, со примена на 

соодветен начин на ракување, современа технологија и складирање се постигнуваат 

неопходните услови за управување со наведениве хранливи материи.  

Основната суровина пченица споредбено со другите житарки содржи 

највисок процент на белковини. Пченицата содржи и јаглени хидрати (скроб  

целулоза), витамини, масти и масла, минерални материи и согласно JUS 

стандардите треба да содржи просечно до max. 14,4 % вода. На квалитетот на 

непреработено жито влијаат нечистоти од растително потекло (слама, плева, лушпи, 

делови од дрво, коров, какољ), нечистоти од  животинско потекло  (влакна, измет од 

глодари и т.н), други нечистотии (делови од коноп, хартија и т.н.)  незрели зрна. 

Во Мелницата, при прием на пченица, се врши контрола на квалитетот, 

отстранување на примесите и прописно складирање на непреработно и преработено 

жито. Во силосите за складирање на жито и келиите за брашно се обезбедува  

неопходната хигиена и потребното придвижување на житото. Вреќите со млинските 

производи се складират со редење во вкрстени редови за обезбедување на  струење 

на воздух.  

Квалитетот на брашното кое е основна суровина во Пекарата зависи од 

квалитетот на житото и квалитетот на обработка, мелење и просејување. 

Пченичното брашно треба да одлежи или зрее за подобрување на колоидните 

својства на врзивото (белковините) со цел подобро впивање на вода, бабрење, 

стекнување на  поголема стабилност и цврстина на тестото. Од произведеното 

брашно во 2019 година 3.500 тони: сса 2800 тони употребено е како суровина, 500 

тони е продадено, а залихата изнесува сса 200 тони. 
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Брашното од Мелницата во Пекарата се префрла со примена на пневматски 

транспорт, а специјалните брашна кои се пакуваат во вреки се редат на палета и со 

виљушкар се транспортираат во пекарата.  

Во погонот Пекара покрај брашното се употребуваат  адитиви, за 

подобрување на обработката на тестото и додатоци за печива и слатки (маргарин, 

масло шеќер и т.н). Се набауваат во прописна наменска амбалажа. Утоварот и 

истоварот на суровините се врши со виљушкар или рачни колички. 

За складирање на производи, полупроизводи и дел од додатоците се користат 

ладилници. Сервисирање на ладилниците  врши фирмата “FRIGO SILVER” која го 

менува и превзема фреонот-средството за ладење (R404A).  Податоците за  фреонот 

од листата за безбедност на материјалите (MSDS) приложени се во прилог бр. 24. 

Во Мелницата како погонска енергија се користи електрична енергија а во 

Пекарата покрај електрична енергија се употребува природниот гас односно нафта 

како замена при недостаток на природен гас за загревање на печките и за добивање 

на водена пареа од котел кој се загрева исто така со природен гас однсоно по 

потреба со нафта. Се употребува и вода за квасење на житото. 

Составот на природниот гас го сочинуваат метан (CH4) 97%, етан (C2H6) 

0,91%, пропан (C3H8) 0,36%, бутан (C4H10) 0,16%, пентан (C5H12), јаглен-диоксид 

(CO2) 0,52%, кислород (O2) 0,08%, азот (N2) 0,93% и други гасови во помали 

количини. На природниот гас се додава средство со јак непријатен и 

карактеристичен мирис (одорант) за да може природниот гас кој е без мирис, да 

добие специфичен мирис за да може полесно да се открие течењето на гасот од 

гасната инсталација. Самиот процес на додавање на мирис на природниот гас се 

нарекува одорозација. Мирисот согорува заедно со природниот гас, а продуктите за 

согорување немаат непријатен мирис. Долната топлинска моќ се движи во 

границите Hd=33,00 MJ/nm3 – 33,90 MJ/nm3, а релативната густина е 0,562kg/Nm3. 

Нафтата, е складирана во висечки резервоар од каде преку цефки оди до 

бренерите од печките. При согорување се ослободува СО, SO2, NOx. Во просек 95% 

S2  од горивото  согорува во SO2. Во табелата што следи, дадени се 

карактеристиките на нафтата 
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Табела бр. 1 Карактеристики на нафта 

Карактеристики на нафта 

специфична волуменска тежина kg/l³ 0,895 

точка на топење 65 

Температура на  

/oC/ 

самозапалување 220-230 

мрзнење - 10 

вриење 155 - 390 

огревна моќ kkal/kg 10.700 

пепел max % 0,4 

реактивност Фактор 0 

запаливост Фактор 2 

токсичност класификација 1 

вода max % 1,5 

 

За опремата и возилата се набаува моторно и хидраулично масло, како и 

средства за разладување на моторот - антифриз. Се набавуваат еколошки 

прифатливи масла (SAE 30, SAE 90) на синтетичка основа. 

Во табелата бр. 2 даден е преглед за производите и потрошувачката на 

суровини за 2008 година. 

 

Табела бр. 2 Детали за суровини, меѓупроизводи, производи поврзани со 

процесите, а кои се употребуваат или создаваат на локацијата 

реф. број или 

шифра 

Материјал/ 

Супстанција 

CAS(4) 

број 

Категорија 

на 

опасност 

Моментално                              

Склад. 

колич. 

(тони) 

Годишн

а кол. 

Тони (т) 

R и S  

фраза(3) 

000001-

0000095, 

000523 

Разни видови 

на леб 
/ / 

 

 

/ 

 

 

7.454.748 

пар 

/ 

0000004, 

000033-

000035, 

000023 

Специјални 

видови на леб 
/ / / 

142.179 

пар 
/ 

000014,000058

-000066 

Лебови со 

продолжена 

трајност 

/ / / 
1.178.333 

пар 
/ 

000228-

000230 
Переци / / / 

156.114 

пар 
/ 

000224, 225, 

257, 258, 273, 

722 

Гевреци / / / 
256.029 

пар 
/ 

000232, 233, 

234 
Ќаја / / / 

140482  

пар 
/ 
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000242, 245-

249, 265, 266, 

293, 485 

Крофни / / / 
53428 

пар 
/ 

000289-291, 

240 
Погачи    

122  

пар 
 

000201, 204, 

205, 213-215, 

275, 276, 280, 

282 479, 530, 

531, 540, 719 

Видови кифли    
123863 

 пар  
 

000235-238, 

260, 456, 464, 

466, 507, 526, 

535 

Видови пици    
23606  

пар 
 

000039-44, 

217-219, 264, 

274, 483, 508, 

510, 

539, 46, 98 

Лајбица, 

лепиња, лепче 

за тост, багет 

   
209109  

пар 
 

000046 Лепиња    
230894  

пар 
 

000100, 520 
Бурек со 

сирење 
/ / / 

4 316  

пар 
/ 

000105, 110, 

114, 118, 122, 

179 

Банички и 

домашни пити 

со сирење и 

урда 

/ / / 
112116 

пар 
/ 

000101 Бурек со месо / / / 3815 кг / 

000106, 111, 

119, 123 

Банички и 

домашни пити 

со месо 

/ / / 2646 пар / 

000102 
Бурек со 

спанаќ  
/ / / 

55 

пар 
/ 

000104 Бурек пица  / / / 
385 

пар 
/ 

000103 Бурек зелка / / / 11 кг / 

000107, 116, 

124, 185 

Банички и 

домашни пити 

со спанаќ 

/ / / 
3230 

пар 
/ 

000108, 117 

Банички и 

домашни пити 

со зелка 

/ / / 
3047 

пар 
/ 

000158-161, 

172, 186, 187, 

402, 403, 404, 

413, 414, 422 

Вртени пити 

со разни 

филови 

   1802 пар  

000130, 136, 

137, 436 487, 

529, 527 

Кроасани / / / 
24.971 

парч 
/ 

000138-149, 

197, 177, 406 

Кроасан 

пирошки со 
/ / / 

68459 

пар 
/ 



Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 

42 
          РИ-ОПУСПРОЕКТ ДОО Скопје 

435, 546 разни филови 

000450, 457, 

409, 162, 164 

Видови 

штрудла 
/ / / 

11.553  

пар 
/ 

000474, 475, 

532, 536 

537, 538, 551 

Видови ролни 

од лиснато 

тесто 

/ / / 
28.813 

пар 
/ 

000150,430 Пастрмајлија / / / 6.488 пар / 

000405, 439, 

449, 481 

486, 550 

Видови 

погачици и 

лиснати теста 

/ / / 
38.499 

пар 
/ 

000301 Баклава / / / 
1.231 

 пар 
/ 

000302, 303 Тулумби / / / 
3.078 

пар 
/ 

000306, 376 Индијанка / / / 
2.541 

пар 
/ 

000307 Мока колач / / / 
2.446 

пар 
/ 

000312 Падобранец / / / 
1.376 

пар 
/ 

000317, 322, 

340, 345 

346 

Лења пита со 

јаболко 
/ / / 

30.910 

пар 
/ 

000315, 329, 

331, 344, 373 

Лења пита со 

вишна 
/ / / 

41.948 

пар 
/ 

000326, 343, 

347, 348 

385 

Еклери / / / 
58.254 

пар 
/ 

000333, 341, 

372 
Проја / / / 

1.442 

пар 
/ 

000381 Падобранец / / / 
1916 

пар 
/ 

000382 
Падобранец со 

чоколадо 
/ / / 

2.171 

пар 
/ 

000383 Коктел маса / / / 
2.061 

пар 
/ 

000370 
Коктел ситни 

колачи 
/ / / 12 кг / 

000901 
Брашно тип 

500 
/ / 19,4 т 2.816 t / 

000902 
Брашно тип 

400 
/ / 675 т 

78,15 t 

 
/ 

000908 
Сточно 

брашно трици 
/ / 962 кг 200 т / 

000903 
Брашно тип 

850 
/ / / 69,46 t / 

000904 
Брашно 

наменско 
/ / 1,5 т 59,93 t / 

000905 

 

Брашно 

интегрално 
/ / 600 кг 277,75 t / 
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000906 Брашно ржано / / 1 835 кг 123,11 t / 

000907 
Брашно ржано 

интегрално 
/ / / 10,31 t / 

000915 
Брашно 

пченкарно 
/ / / 8,91 t / 

001133 Презла / / / 0,420 t / 

001001 Квасец / / 1 570 кг 110,75 t / 

001000 Адитив павил / / / 30,057 t / 

001003 Шеќер / / 850 кг 13,86 t / 

001002 Зејтин / / / 28.034 л / 

001020 

 
Сусам / / 250 кг 6.066 t / 

001173 

 

Снегулки 

овесни 
/ / 18 кг 11 кг / 

001163 

 

Оцет 

алкохолен 
/ / 45 л 3.148 л / 

001021 Јајца / / 1.320 пар 
123.378 

пар 
/ 

001028 Сув Праз / / 5 кг 4,5 кг / 

0001004 Сол / / 10,5 t 70,71 кг / 

001022 Кромид / / 81 кг 100 кг / 

001027 Сув Спанаќ / / / 68,5 кг / 

001009 Урда / / 295 кг 19,30 t / 

001101 Кори / / 51 кг 28 кг / 

001011 Мелено месо / / 40 кг 5.577 т / 

001017 Печурки / / 116 кг 1.5 т / 

001015 
Пилешка 

Салама 
/ / 87 кг 965,6 кг / 

001014 Кашкавал / / 32 кг 4,6  кг / 

001105 Ореви / / 62 кг 144,5 кг / 

001030 
Мармалад за 

полнење 
/ / 94 кг 1,0 т / 

001102 
Прашок за 

пециво 
/ / 1,20 кг 81,75 кг / 
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001005 Глутен / / 2.164 кг 15,12 т / 

001031 
Чоколаден 

крем 
/ / 5 кг 1,4 т / 

001006 
Индустриски 

маргарин 
/ / 222 кг 11,2 т / 

001007 
Маргарин за 

слатки 
/ / 5,50 кг 433,85 кг / 

001019 Ким / / 8 кг 4,1 кг / 

001108 Какао / / 0,50 кг 82,1 кг / 

001018 Оригано / / 11 кг 23,2 кг / 

001111 Арома ванила / / 3 кг 42,14 кг / 

001050 Доматно пире / / 89 л 1.140,5 л / 

001113 Арома рум / / 0,50 кг 1,50 кг / 

001033 Бибер / / / 36 кг / 

001035 Нишесте / / 8 кг 664,9 кг / 

001037 Шеќер во прав / / 32 кг 618,5 кг / 

001126 Лимонтус / / 3 кг 1 кг / 

001038 Млеко во прав / / 60 кг 4.37 т / 

001125 Гликоза / / 24 кг 58,8 кг / 

001121 
Крем Ванила 

ладен 
/ / 16 кг 45 кг / 

001104 Кокос / / / 130,3 кг / 

001106 Чоколадо / / 3 кг 2,17 т / 

001032 Палмина маст / / 40 кг 7,5 т / 

001036 Вегета / / 3 кг 28,5 кг / 

001040 Вишни фил / / 12,50 кг 638,5 кг / 
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001044 Млеко / / / 20 кг / 

001013 Виршли / / 31 кг 346,9 кг / 

001122 
Крем ванила 

жолт 
/ / 20 кг 0,9 кг / 

001020 Пена шлаг / / 20 кг 36,1 кг / 

001103 Супер гел / / 5 кг 16,98 кг / 

001115 
Шеќерни 

трошки 
/ / 1 кг 3,85 кг / 

001012 Пилешки стек / / 18 кг 662,67 кг / 

001010 Сирење / /  946,92 кг / 

001016 Кечап / /  653,5 кг / 

001034 Црвен пипер / /  3,57 кг / 

001041 Јаболко фил / /  857,5 кг  / 

001052 
Пилешка 

шунка 
/ /  1,2 т / 

001054 
Кашкавал жив. 

потекло 
/ /  2 т / 

001117 Хопла декор / /  1,5 л. / 

001118 Нес кафе / /  3 кг / 

001135 Џоли крем / /  8,5 кг / 

001140 Кисело млеко / /  25 кг / 

001149 
Сончогледови 

зрна 
/ /  13,4 кг / 

001150 Ленено семе / /  36,8 кг / 

001151 Маслинка / /  498,5 кг / 

001160 Палента / /  18,45 кг / 

001162 Корнишони / /  41,6 кг / 
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001164 
Печурки 

свежи 
/ /  293 кг / 

001167 Буковец / /  3,9 кг / 

001168 Црно семе / /  6,48 кг / 

001170 Брашно хељда / /  6,2 т / 

001178 
Семки од 

тиква 
/ /  1,9 кг / 

001181 
Маслиново 

масло 
/ /  1,3 т / 

001188 
Кашкавал 

млечен 
/ /  159,09 кг / 

401001 
Електрична 

енергија 
/ / / 

36 МWh/ 

48МWh  
/ 

401201 Дизел гориво / /  450 т / 

 Природен гас / / /   

401301 Вода / / /  3.000 m³ / 

412001 

За 

ладилниците 

Фреон 

(R404A) 

* / / 75 л / 

401202 
 Маслао SAE 

90 W 
/ / / 30 л / 

401203 

Масло SAE 30 

, KOMPROL 

VK 150 

/ / / 5 л / 

401204 
Масло SHLL 

RIMULA2 
/ / / 200 л / 

/ 
Deconex 51 

GASTRO 
  0 0 

R34 

S 36/37/39, 

28,45,26,24/

25, 35 

/ 
nowa QUICK-

DES 

67-63-

0 
2 0.5 l 50 R 11,36,67 

/ Хендисепт 
67-63-

0 
2 0 0 R 11,36,67 

/ 
Апесин 

Хендактив 

67-63-

0 

2372-

82-9 

2 20 l 100 l 

R 11,36,67 

S 

2,35,51,45,2

6, 

16,23.1 
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/ 
Deconex 51 

GASTRO 
  0 0 

R34 

S 36/37/39, 

28,45,26,24/

25, 35 

/ 
nowa QUICK-

DES 

67-63-

0 
2 0.5 l 50 R 11,36,67 

/ Хендисепт 
67-63-

0 
2 0 0 R 11,36,67 

/ 
Апесин 

Хендактив 

67-63-

0 

2372-

82-9 

2 20 l 100 l 

R 11,36,67 

S 

2,35,51,45,2

6, 

16,23.1 
 
 

* CAS бројот и еко-токсиколошките податоци од листата за безбедност на материјалите (MSDS) дадена во прилог бр.9 и 

според неа:  
 

CAS број за: 

44% Пента флуоро етан(HFC-125)  354-33-6  

52% Етан, 1,1,1-Три флуор (HFC-143a)  420-46-2  

  4%  Етан, 1,1,1-Четири флуор (HFC-134a)     811-97-2 

 

Класа на опасност:     2,2 
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V ЦВРСТ И ТЕЧЕН ОТПАД 

 

 Количините на отпадните материи кои се продуцираат во Инсталацијата и 

начинот на постапување со истите  прикажан е во табела бр. 3. 

 Најголем дел од отпадот од технолошките процеси се селектира и се 

реискористува. Само мал дел што не може да се реискористува се јавува како отпад 

и повремено ЈКП го превзема за депонирање на депонија заедно со комуналниот 

отпад. 

Отпадните материи од механичарската работилница се селектираат за 

продажба. Во прилог бр. 7 прикажан е договор за откупување на отпадни материи 

со компанијата Суровина. 

Во предходниот период отпадните масла се предавале на сервисот Шишко за 

што во прилог бр. 8 е даден истиот но по утврдување дека не поседува Дозвола за 

транспорт и управување со опасен отпад од страна на консултантот побарани се 

понуди за овластен отпад. Заради запазување на рокот за изработка на барањето за 

добивање на еколошка дозвола не е приложен договор за подигање на опасен отпад 

а истот ќе биде доставен после негово потпишување. 

Отпадните акумулатори како и гуми ги превзема добавувачот, лебот со 

поминат рок се продава на компанија со која Диме има склучено договор даден во 

прилог, а дел од отпадот кој се јавува при преработка на житните култури се носи 

на земјиште земено под концесија од страна на ДПП Диме. 

Трафостаницата која во функција е од 1996 год не содржи полихлорирани 

бифенили (PCB). Сервисирање врши овластената институција за оваа намена која 

го превзема и трансформаторското масло и ја одржува истата со исправна состојба, 

за што во прилог бр. 21 е даден договорот за сорабтка.  
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Слика 31. Локација на контењерите за ЦКО 

                                              

Табела бр. 3. Цврст и течен отпад 

 

 

Реф.бр. 

Вид на 

отпаден 

материјал 

Број од 

Европскиот 

каталог на 

отпад 

Количина 

Преработка/ 

одложување 

Метод и 

локација на 

одложување 

Количина 

по месец 

(тони) 

Год. 

Количина 

1.  
Комунален 

отпад 
20 03 01 / 15 т 

Се собира во 

контејнери 

ЈКП го  

Комунална 

Хигиена го 

носи на 

депонија 

2.  
Биоразградлив 

отпад од кујна 
20 01 08 / 1 т 

Се собира во 

садови 

Секојдневно 

го превзема 

Даст 

Проком 

3.  
Плева и 

лушпи од сита 

и циклон 

02 03 01 100 кг/ден 10 т 
Се собира во 

вреќи  

Се одложува 

на земјиште 

земено под 

концесија од 

ДПП Диме 

користи 

како 

ѓубриво 



Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 

50 
          РИ-ОПУСПРОЕКТ ДОО Скопје 

4.  
Талог од 

таложник 
02 03 05 / 4 т 

Повремено 

се исцрпува 

Со 

комунален 

отпад  ЈКП 

Комунална 

Хигиена го 

носи во 

Дрисла 

5.  
Пластична 

амбалажа 
20 01 39 / 0,6 т 

Се собира во 

контејнери 

ЈКП го  

Комунална 

Хигиена го 

носи на 

депонија 

6.  ПЕТ амбалажа 15 01 02  1.000 пар  
Се собира во 

контењери 

ЈКП 

Комунална 

Хигиена го 

носи во 

Дрисла 

7.  Метал 20 01 40 / 0,5 т 

Се селектира 

и чува во 

складиште за 

продажба 

Се превзема 

од Отпад 

Суровина  

8.  

Отпадно 

моторно 

масло 

13 02 07* / 180 л 

Се складира 

во буриња 

под 

настрешница  

до проджба 

на отпад со 

дозвола за 

управување 

со опасен 

отпад  

9.  
Отпаден 

антифриз 
16 01 15 / ? л 

Се складира 

во буриња 

под 

настрешница 

до проджба 

на отпад со 

дозвола за 

управување 

со опасен 

отпад  

10.  
Гуми од 

возила 
16 03 03 /   20 пар. 

Се оставаат 

кај 

добавувачот 

на гуми 

ТДА Трејд ги 

предава на 

Еко центар 

11.  
Акумулатори 

и батерии 
16 06 01* / 

 5 

парчиња 

Времено се 

складира  во 

складиште до 

механичка 

работилница 

Ги превзема 

Ф групација 

12.  
Леб со 

поминат рок 
/ / 20.000 Се селектира  

Се продава на 

Даст Проком 
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VI ЕМИСИИ 

VI.1. ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА 

 

Во ДПП “ДИМЕ” ДОО - Скопје се појавуваат емисии од согорување на 

природен гас или нафта (при недостаток на гас) во котларницата, емисии од 

согорување на природен гас или нафта (при недостаток на гас) од две печки за 

печење на леб, емисии од согорување на природен гас или нафта (при недостаток на 

гас) од две помали печки за печење на печива, емисии од согорување на нафта од 

моторите со внатрешно согорување на возниот парк на инсталацијата и емисија на 

прашина од процесот на припрема и мелење на пченицата. 

Според упатството за подготовка на образецот за барање за добивање на Б –

интегриран еколошка дозвола, емисиите во атмосферата ги категоризираме во: 

 Емисии од котли; 

 Точкасти емисии; 

 Фугитивни и потенцијални емисии. 

  

 VI.1.1. Емисии од котли  

 Во технолошкиот процес на предметната инсталација се употребуваат два 

котли тип “TOPLOTA“ - Загреб, и тоа едниот е со капацитет на производство од 

1080 кг/пара/час и моќност од 655 KW додека другиот, помалиот е со капацитет на 

производство од 580 кг/пара/час и моќност од 390 KW. Како погонско гориво 

котлите користат природен гас. Котларата се наоѓа во засебен објект и се користи за 

производство на технолошка пареа која пак се употребува при производството на 

леб и бели печива. Котлите се произведени далечната 1976 односно 1978 година со 

просечно 180 работни денови годишно на поголемиот котел кој всушност е во 

употреба додека помалиот е во резерва односно се употребува повремено. 

Помалиот котел просечно работи околу 50 дена во текот на годината. Просечната 

годишна потрошувачка на природен гас се движи околу 80 м3. Вкупната просечна 

годишна потрошувачка на нафта за котлите изнесува 1 t. 

Карактеристиките на 2-та идентични котли “TOPLOTA“ – Загреб се дадени 

во следната табела: 
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Табела бр. 4 Карактеристики на котел 

Капацитет на котелот                 

Производство на пареа: 

Термален влез: 

 

 kg/час 

0,39MW 

Гориво за котелот                                        

Тип: јаглен/нафта/ЛПГ)/гас/биомаса 

итн. 

Максимален капацитет на согорување 

Содржина на сулфур: 

 

природен гас 

kg/~as 

% 

NOx   mg/Nm3 

при (0oC. 3% O2(гас), 6% O2 (Цврсто гориво) 

Маскимален волумен на емисија m3/час 

Температура oC(min)     oC(max) 

Периоди на работа 6 час/ден                180 денови/год 

 

 Како концентрација на штетни материи од согорување на природниот гас, 

низ вентилациониот канал (оџак) при работа на котелот се јавуваат јаглерод 

јаглеродниот двооксид и водата во вид на водена пареа. На сликата што следи 

прикажан е објектот во кој се сместени двата котли со оџаците преку кои во 

воздухот се изведуваат продуктите од согорувањето на нафтата. Двата оџаци се 

изведени од метални цилиндри кои се обложени со слој од алуминиум и се со исти 

димензии и тоа имаат дијаметар на внатрешен цилиндар од Ø=300 мм и висина над 

земјиното тло од 4,5 м. Притоа на врвот од каналите се поставени конусни капаци 

кои не дозволуваат навлегување на атмосферските врнежи во внатрешноста на 

вентилациониот канал. 
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Слика 32. Котлара 

 Во прилог бр. 9 дадени се резултати од последните извршени мерења на 

концентрациите на штетните материи во отпадните гасови од котелот извршени од 

страна на лабораторијата ОПУСПРОЕКТ како стручна и овластена институција за 

вршење на дејности од областа на заштитата на животната средина.  

         Погоре наведеното индицира дека отпадните гасови кои се продукт на 

согорувањето на природниот гас незначително влијаат врз животната средина 

бидејќи вредносте на продуцираните гасови се во рамките на максимално 

дозволените концентрации согласно Правилникот за максимално дозволените 

концентрации и количества и за други штетни материи што можат да се испуштаат 

во воздухот од одредени извори на загадување (Сл. весник на СРМ бр. 141/2010).  

 

  VI.1.2. Точкасти извори на емисии 

Како стационарни точкасти извори на емисија се јавуваат две печки во кои 

се печат лебот и две печки во кои се печат белите печива кои како погонско гориво 

користат природен гас и шест извори на емисија на прашина од неколкуте фази на 

преработка на пченицата: 

- два идентични оџаци од двете печки за печење на леб (една од печките е 

прикажана на сликите  32 и 33); 
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- два идентични оџаци од двете печки за печење на печива; 

- четири оџаци од циклоните во процесот на припрема на пченицата 

односно процесите на сепарирање на примесите, нечистотиите и кршот;  

- еден оџак од циклонот во процесот на мелење и  

- еден оџак од вреќастиот филтер во процесот на мелење на пченица 

(прикажан на слика 6); 

 

 

Слика 33. Печка за леб 

И емисијата од печките, исто како кај котлите, се сведува на гасови од 

согорување на природен гас односно се ослободуваат гас во вид на јаглероден 

двооксид и вода во вид на водена пареа. Се работи за две идентични печки тип 

GOSTOL во кои се пече лебот на кои се инсталирани бренери со помош на кои се 

врши согорување на природниот гас. Со помош на согорувањето на природниот гас 

во суштина се загрева воздухот во печките до работна температура од 250 оС. 

Печките се со просечно годишно 3.200 работни часови и моќност секоја со по 11 

KW и вкупна потрошувачка на природен гас од 80 м3/год. Печките работат скоро 

без исклучок само во ноќните часови и тоа почнувајќи од 21 часот па се до раните 

утрински часови. 

Двете помали печки тип SENATOR 160 се употребуваат за печење на белите 

печива од типот на: кроасани, бурек, кифли и сл. и тоа на ист принцип како кај 

лебот само што печењето се изведува на нешто пониска температура. Печките се со 
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просечно годишно 3.750 работни часови годишно, моќност секоја со по 3 KW и 

вкупна потрошувачка од 30 м3/год. 

Да напоменеме дека од четирите печки од процесот на печење се изведува 

водена пареа која се ослободува при процесот на печење на лебот и белите печива, 

и преку посебни канали, кои се изведуваат веднаш до оџаците од согорување на 

нафтата се емитира во атмосферата. 

Табела бр. 5 Детали за емисија на точкасти извори 

Извор на 

емисија 
Детали за емисијата 

Отстапување 

од МДК 

(mg/Nm3) 

Опис 

Висина на оџак 

(кога е 

применливо) 

Број на мобилни 

извори (кога е 

применливо) 

Супстанција 

/материјал 

Емисија 

(mg/m3) 

МДК 

(mg/Nm3

) 

Надминувањ

е/ 

во рамките 

на МДК 

Печка бр. 1 10 азотни оксиди 49 150 / 

Печка бр. 2 10 азотни оксиди 74 150 / 

Печка бр. 3 10 азотни оксиди 54,5 150 / 

Печка бр. 4 10 азотни оксиди 84 150 / 

 

Како мобилни точкасти извори на загадување се јавуваат возилата кои се во 

сопственост на инсталацијата, кои како гориво користат дизел (нафта). Емисиите во 

атмосферата од возниот парк на инсталацијата се резултат на согорување на 

нафтата од моторите со внатрешно согорување. Од овој процес во атмосферата се 

ослободуваат: јаглероден диоксид, јаглероден моноксид, азотен диоксид, сулфур 

диоксид и др. Бидејќи во инсталацијата возниот парк е со просечна старост 

поголема од 10 години оптертувањето на животната средина е релативно големo. 

Во процесот на припрема и мелење на пченицата односно производството на 

разни типови на брашно се појавува голема количина на прашина како од самата 

пченица така и од брашното кое е со големина на зрното од неколку микрони. На 

секој процес во кој се генерира прашина инсталиран е систем за зафаќање на 

прашината. Така при процесите на припрема на пченицата односно при сепарирање, 

процесот на одделување на камен, процесот на одвојување на крш т.н. триер и 

процесот на суво четкање се појавува процес на зафаќање на прашина со помош на 
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циклон. Бидејќи во овие процеси се појавуваат поголеми парчиња на нечистотии и 

некои примеси, истите се собираат во вреќи и дел се одложуваат со комуналниот 

отпад додека дел се продава на индивидуални одгледувачи на птици кои го 

употребуваат како додаток на храна за птиците.  На излез од млинот односно онаму 

каде што се појавува најситната прашина е поставен вреќаст филтер за зафаќање на 

емитираното количество на прашина од брашно. Во филтерот се инсталирани 18 

филтер вреќи кои се тресат под притисок со што зафатеното брашно се враќа назад 

во процесот на производство. Овој филтер има двојна намена едната е да врати што 

поголема количина на брашно назад во процесот на производство, додека втората е 

да се заштити животната средина односно емисијата на прашина да се сведе на 

минимум.   

 VI.1.3. Фугитивни и потенцијални емисии 

 При постојан режим на работа на инсталацијата постои можност за 

повремена, краткотрајна појава на фугитивна емисија. Емисија најчесто се појавува 

во вид на прашина од брашно при вршење на некои од операциите и тоа:  

 при процесот на истоварање на пченицата од камионите во приемните 

бункери, 

 при процесот на мелење на пченицата се појавува емисија на прашина од 

брашното кое се таложи на бетонскиот под по што се собира и се додава 

во сточната храна. Се работи за многу мала количина која месечно не 

надминува 50 кг,  

 при пакување на брашното во хартиените вреќи, доаѓа до краткотрајна 

емисија на брашно, 

 при товарање на вреќите во камионите исто така се појавува многу мала 

количина на емисија на брашно, 

 потенцијална емисија може да се појави на излез од оџакот од филтерот на 

мелницата при евентуална појава на кинење на филтер вреќа. 

 Заради намалување на фугитивните и потенцијалните емисии превзенеми се 

сите неопходни мерки. Имено на излез од мелницата е поставен вреќаст филтер кој 

емисијата на прашина од брашно ја сведува на занемарливо мала количина. Со 



Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 

57 
          РИ-ОПУСПРОЕКТ ДОО Скопје 

инсталирање на филтерот покрај тоа што се заштитува животната средина 

истовремено се намалуваат загубите на брашно односно се зголемува економската 

моќ на компанијата. Филтер вреќите се заменуваат по истекот на гарантниот рок кој 

го дава производителот со што се избегнува појавата на неконтролирана емисија. 

 Друга мерка претставува тоа што се инсталирани современи мелници кои се 

комплетно затворени со што емијата на прашина е скоро невозможна. Единствено 

прашина од брашно се емитира кога се отвора стаклениот капак за да се проверат 

валците, контролира мелењето или да се изврши некоја интервенција.  

 За намалување на емисијата на прашина од брашно при полнењето на 

хартиените вреќи се употребува пневматски автоматски систем кој емисијата ја 

сведува на минимум. 

 Споменатите фугитивни и потенцијални емисии поради нивниот карактер 

(растителна прашина) и малата количина, сметаме дека не преставуваат значаен 

контаминатор на животната средина кој бара дополнителна анализа. Како доказ 

може да се смета и непосредната околина на мелницата која не е покриена со бела 

прашина од брашното како што би била доколку не се превземени соодветните 

мерки. 
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 VІІ. ЕМИСИИ ВО ПОВРШИНСКИТЕ ВОДИ И КАНАЛИЗАЦИЈА 

Емисија во површински води од работата на инсталацијата не постојат. 

Како отпадни води од работата на инсталацијата се појавуваат водите од 

технолошкиот процес на перење на пченицата, санитарните води и атмосферските 

води. Водите од процесот на перење на пченицата се одведува во преливен 

таложник и по исталожувањето се испушта во градска канализација. Таложникот е 

изведен од армиран бетон изведен под земја со длабочина од 3 м. Во првата комора 

е поставена метална корпа со перфорирано дно во која се собираат нечистотиите. 

Кога ќе се заполни металната корпа се подигнува со закачување по што се празни и 

се враќа во таложникот. За време на празнењето на корпата нема дотекување на 

вода односно таложникот не е во функција.   

Перењето на пченицата се врши само со вода без притоа да се додаваат 

дополнителни средства, односно се врши само физичко чистење на пченицата од 

прашина, ситни камчиња и остатоци од растенија. Значи талогот се состои од 

остатоци од пченица и други растенија и ситни камчиња. Истиот рачно се собира во 

вреќи по што се продава како храна за некои видови на птици. Досега не е извршена 

анализа на отпадните води но поради видот и обемот на технолошкиот процес како 

и превземените мерки со инсталирање на таложник, сметаме дека истите не ги 

надминуваат МДК вредностите за испуштање на отпадни води во канализација. За 

да се утврди квалитетот на водата кооја се испушта во канализацијата се врши 

мониторинг на истата од страна на акредитирана лабораторија што ја докажува 

можноста истата да се испушта без потреба од дополнителен третман. Во прилог на 

ова барање е даден извештај од анализа на водата која се испушта во канализација а 

потекнува од перење на пченицата. 
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Слика 35. Таложник 

Санитарните води по цевковод се одведуваат до излез од инсталацијата каде 

се спојуваат со технолошката вода и по заеднички цевковод се влеваат во градската 

канализациона мрежа. 

Бидејќи во компанијата не се употребуваат хемикалии односно не се 

продуцира отпадна технолошка вода, табелите во продолжение се неприменливи. 

Табела бр. 6 Анализа на отпадни води 

Параметар Пред третирање После третирање 

Име на 

супстанцата 

Мах. 

просек 

на час 

(mg/l) 

Мах. 

дневен 

просек 

(mg/l) 

кг/ден кг/год 

Мах. 

просек 

на час 

(mg/l) 

Мах. 

дневен 

просек 

(mg/l) 

Вкупно 

кг/ден 

Вкупно 

кг/ден 

Идентитет на 

реципиентото 

[6N, 6E] 
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Табелата во продолжение се применува долколку постои дирекно испуштање 

во реки или езера, што не случајов поради тоа што постои само емисија во 

канализација исто така е неприменлива. 

 

Параметар 

Резултати 

(mg/l) 
Нормален 

аналитички 

опсег 

Метод / 

техника на 

анализа Датум Датум Датум Датум 

pH       

Температура       

Електрична 

проводливост 
      

Амониумски 

азот NH4-N 
      

Хемиска 

потрошувачка 

на кислород 

HPK 

      

Биолошка 

потрошувачка 

на кислород 

BPK 

      

Растворен 

кислород O2 

(r-r) 

      

Калциум Ca       

Кадмиум Cd       

Хром Cr       

Хлор Cl        

Бакар Cu       

Железо Fe       

Олово Pb       

Магнезиум 

Mg 
      

Манган Mn       

Жива Hg       
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Атмосферските води по добро нивелираниот терен се слеваат во засебната 

атмосферска канализација, каде се слеваат и водите од крововите на објектите 

преку инсталираните олуци. Потоа овие води се одведуваат во градската 

атмосферска канализација кои пак се влеваат во река Вардар. 

Parametar 

Резултати 

 (mg/l) 
Нормален 

аналитички 

опсег 

Метод / 

техника 

на 

анализа 
Датум Датум Датум Датум 

Никел Ni       

Калиум K       

Натриум Na       

Сулфат SO4       

Цинк Zn       

Вкупна 

базичност 

(kako 

CaCO3) 

      

Вкупен 

органски 

јаглерод 

TOC 

      

Вкупен 

органски 

азот TON 

      

Нитрити 

NO2 
      

Нитрати 

NO3 
      

Фекални 

колиформни 

бактерии во 

раствор 

(/1000 mls)  

      

Вкупно 

бактерии во 

раствор 

(/1000 mls) 

      

Фосфати 

PO4 
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VIII. ЕМИСИИ ВО ПОЧВА 

Анализа на почвите на територијата на инсталацијата во досегашното 

нејзино работење не е извршена. Директно или индиректно загадување на почвата 

сметаме не е можно поради тоа што: 

- Како суровини се употребуваат растенија и други природни додатоци 

кои се употребуваат за исхрана и немаат негативно влијание по 

животната средина; 

- Комуналниот отпад што се продуцира од работењето на инсталацијата се 

собира во контејнери од 1,1 м3 и се подига од страна на Јавното 

комунално претпријатие Комунална Хигиена од Скопје. 

- Цврстиот отпад што се одложува во кругот се сведува на матријали кои 

можат да се рециклираат и тоа некои метални делови, стари 

акумулаторски батерии, отпадна хартија, отпадно масло, отпаден 

антифриз и сл. Со оглед на фактот што истите времено се чуваат 

сепарирано и тоа на бетонирана подлога или во простории за таа намена 

се до нивна продажба за рециклирање; 

- Сообраќајниците во кругот на инсталацијата се асфалтирани, додека 

пешачките патеки се бетонирани, а постојат и делови кои се затревнети и 

засадени со украсни растенија за оплеменување на дворниот простор; 

- Во погонот и магацинските простории постојат бетонирани подови кои 

исклучуваат било каков контакт со почвата; 

- Санитарните, технолошките и атмосферските води канализирано се 

зафаќаат и изведуваат во градската канализациона мрежа.  
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 IX. ЗЕМЈОДЕЛСКИ И ФАРМЕРСКИ АКТИВНОСТИ 

 

Во ДПП “ДИМЕ” ДОО - Скопје не постојат земјоделски и фармерски 

активности.  
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X.  БУЧАВА, ВИБРАЦИИ И НЕЈОНИЗИРАЧКО ЗРАЧЕЊЕ 

X.1  Бучава 

 Како извори на бучава од работењето на инсталацијата се јавуваат: погоните 

за преработка на жито и производство на леб, пецива и слатки, како и 

компресорската станица, моторите со внатрешно согорување на камионите, 

виљушкарите, автомобилите и сл.  

Инсталацијата се наоѓа во индустриска зона Скопје Север опкружена со 

индустриски објекти. Како најблиско населено место на околу 300 метри од 

инсталацијата се наоѓа населбата Скопје Север.  

Измерените вредности на бука во животната средина според мерењата 

извршени од страна на РИ - ОПУСПРОЕКТ како стручна и овластена институција 

за вршење на дејности од областа на заштитата на животната средина, односно во 

непосредна близина на погоните при постојан режим на работа се дадени во 

табелите бр. 10 и 10.1. 

Во прилог бр. 9 даден е најновиот извештај за мерење на бучавата.  

Според Правилникот за гранични вредности на нивото на бучава во 

животната средина (Сл. весник бр. 147/08) и во согласност со Правилникот за 

локациите на мерните станици и мерните места (Сл. весник бр. 120/08), 

инсталацијата спаѓа во Подрачје од четврт степен. Максимално дозволените 

граници на нивото на бучава за подрачје од четврт степен се 70 dB дење и навечер. 

Резултатите од извршените мерења се во согласност со упатството за “Барање за 

добивање дозвола за усогласување со оперативен план за инсталација која врши 

активност од Прилог 2 од уредбата“. 

Табела бр. 10  Извори на емисија на бучава 

Извор на 

емисија 

Референца/ 

бр. 

Извор/уред 
Опрема 

/реф.бр. 

Интензитет на 

бучава db на 

означена 

оддалеченост 

периоди на емисија 

(број на часови, 

претпладне/попладне) 

Силос  Б 1 
Транспортен 

лифт 
68 - 73 По потреба 

Млин Б 2 Ел. Мотори 67 - 76 По потреба 
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Компресорска 

станица 
Б 3 Компресор 68 - 77 7 часа/ден 

Погон за леб Б 4 

Ел. 

Моторни 

траки 

59 - 66 3 часа/ден 

Погон бели 

пецива 
Б 5 

Машина за 

пакување 
60 - 69 Периодично 

До капија Б 6 

Пумпи, 

мотори со 

внатрешно 

согорување 

59 - 63 Повремено 

Циклон за 

зафаќање на 

прашина 

Б 7 Ел. Мотори 65 - 72 7 часа/ден 
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Табела бр. 10.1  Локација на изворите на бучава 

Референтни точки 
НКС  Ниво на звучен притисок (db) 

5n, 5e l (a)eq l (a)10 l (a)90 

граници на локацијата  

локација 1: пред 

административна зграда 

7536635 

4653668 
58,5 59,1 57,6 

локација 2: пред капија 
7536632 

4653625 
54,4 56,4 51,7 

локација 3: пред котлара 
7536682 

4653669 
53,1 55,1 49,8 

локација 4: пред капија 
7536645 

4653630 
54,4 56,4 51,7 

локација 5: пред 

автомеханичарска 

работилница 

7536681 

4653614 
58,8 60 57,1 

локација 6: до силос за 

суровина 

7536635 

4653621 
64,5 65 63,4 

осетливи локации 

поради тоа што бучавата не ја надминува границата од  

70 db што всушност преставува мдн на бучава за индустриски 

зони, а најблиското населено место се наоѓа на оддалеченост 

од 125 м сметаме дека не постојат осетливи локации 

локација 7:     

локација 8:     

 

 

X.2.  Вибрации 

Во предметната инсталација постојат повеќе уреди или машини кои 

произведуваат вибрации и тоа: млиновите, ситата, елеваторите и сл. Инсталираната 

опрема во предметната инсталација е со превземени мерки за амортизација на 

евентуалното појавување на вибрации со што е спречено негативното влијание врз 

работната и животната средина.  

Од досегашното долгогодишно работење на инсталацијата не се забележани 

негативни ефекти од вибрации во нејзината поширока околина. 

 

X.3.  Нејонизирачко зрачење 

Како извори на нејонизирачко зрачење (светлина, топлина, итн.) кои 

негативно би влијаеле врз животната средина не се познати и за нив сметаме дека 

не постојат. 
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XІ.   ТОЧКИ НА МОНИТОРИНГ НА ЕМИСИИ И ЗЕМАЊЕ 

ПРИМЕРОЦИ 

Во досегашното работење на ДПП Диме согласно дозволата за усогласување 

со оперативен план која ја поседува ДПП Диме се вршат мерења на емисиите од 

точкастите извори и тоа на двете тунелски печки, две етажни печки и еден котел, 

кои печки  и котел се користат по неколку часови во текот на денот. Двете тунелски 

печки за печење на леб се во функција пред се во текот на ноќните часови до рано 

наутро. Котелот кој се употребува за производство на пареа и топла вода повремено 

се користи и во текот на денот. Поради оптимално искористување на печките и 

котлите, правилно согорување на енергенсот се врши повремен мониторинг на 

емисиите ште се ослободуваат при согорување на природниот гас со што се 

контролира оптоварувањето на животната средина. Мониторингот на емисиите од 

оџаците на котлите и печките се врши двапати годишно. Од досегашните мерења на 

емисиите може да се потврди дека емисионите вредности на загадувачки материи 

во кои се испуштаат во атмосферата при согорување на природниот гас во сите 5 

емисиони точки не ги надминуваат МДК вредностите на ниту еден параметар. 

Како емисија од процесот на производство односно емисија во вид на 

прашина потенцијално може да се случи и од филтерската постројка што има улога 

да ја задржи прашината од брашно која се продуцира при мелење на пченицата 

односно производство на брашно. Бидејќи на излезот од постројката за 

производство на брашно е инсталирана филтерска постројка од филтер вреќи кои 

имаат задача да го зафатат брашното и да го вратат назад во процесот, не е вршено 

мерење на емисијата на прашина. Поради тоа што овој тип на филтри имаат 

ефикасност од 98–99 % на зафаќање на прашината и тоа во зависност од тоа каков 

тип на брашно се произведува, емисијата на прашина е занемарлива и не влијае 

негативно врз животната средина. Доказ за тоа дека емисијата на прашина од 

брашно е занемарлива е непосредната околина која доколку е оптеретена со 

прашина ќе биде бела односно прекриена со прашината од брашното.  

Емисијата на отпадни води се сведува на санитарни и технолошки отпадни 

води. Притоа санитарните отпадни води поради природата не се предвидува 

мониторинг на истите, за технолошките отпадни води бидејќи се работи за вода 

само од перење на пченицата со вода без притоа да се додаваат хемиски додатоци, 
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сметаме дека е доволно два пати годишно да продолжи да се врши анализа на 

отпадната вода.  

Бучавата како појава во индустриските зони е неспорна како 

контаминирачки фактор на животната средина. Предноста на оваа индустриска зона 

е што е опкружена со инсфраструкруни објекти кои не дозволуваат да има 

живеалишта во непосредна близина, односно булевари и железничка пруга кои ги 

дефинираат границите на индустриската зона. Втора предност на оваа зона е што се 

работи за лесна индустрија и незагадувачка односно самиот процес на работа не 

предуцира високо ниво на бучава. Што се однесува до ДПП Диме работните 

активности на мелење на пченицата е тивок процес кој дополнително е лоциран во 

затворена зграда кја дополнително го намалува нивото на бучава која се емитира во 

околината. И процесот на припрема на леб и останатите производи како и нивното 

печење и пакување е тивок процес кој исто така не дозволу да продуцира бучава во 

околината. Како извори на бучава представуваат моторите на филтрите, потоа 

моторите кои ги движат транспортерите на пченица и брашно, моторите на уредите 

за климатизирање и како најголем извор на бучава претставуваат моторите со 

внатрешно согорување на возилата со кои се дистрибуираат производите до 

продажните места. Согласно дозволата за усогласување со оперативен план мерење 

на бучава се врши еднаш годишно, а со оглед на тоа што досега не е измерена 

бучава која го надминува МДН за индустриски зони односно подрачја од IV степен 

на изложеност истиот треба да продолжи со ист период на повторување. 

Извршените анализи во однос на емитирани загадувачки материи во 

воздухот и водата и емисијата на бучава се во согласност со Правилник за 

граничните вредности за дозволените нивоа на емисии и видови на загадувачки 

супстанции во отпадните гасови и пари кои ги емитираат стационарните извори во 

воздухот  (“Службен весник на РМ “ бр. 141/10), и во согласност со Уредбата за 

класификација на водите (Сл.весник на РМ, бр.99/16, 246/18, 276/19), односно 

Правилникот за гранични вредности на нивото на бучава во животната средина (Сл. 

весник бр. 147/08) и Правилник за локациите на мерните станици и мерните места 

(Сл. весник бр. 120/08); 
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XII. ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ 

 

Поради тоа што секојдневното работење бара прилагодување на современиот 

начин на работење пред се во поглед на заштитата и унапредување на животната 

средина во продолжение е дадена предлог програма за подобрување на работата во 

однос на заштита на животната средина. Поради тоа што друштвото Диме доо 

Скопје во своето работење ги има превземено скоро сите подобрувања од аспект на 

намалување на влијнието врз животната средина останува само подобрување на 

возниот парк кое засега се состои од застарени дизел возила. Во табелата што следи 

се дадени деталите со временската рамка и потенцијалното намалување на 

влијнието.  
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Табела бр. 19 Мерки за реализација на програмата за заштита на животната средина 

 

 

 

 

 

 

Р. 

бр. 
Опис на мерката 

Цел на мерката (изразена 

преку намалување на 

влијанијата врз ж.с.) 

Временски распоред за реализација на планот за подобрување во рок од 5 години 

Месец/год Месец/год Месец/год Месец/год Месец/год 

1.  

Засадување на 20 

дрвенести растенија 

на локација 

договорена со 

општината 

Подобрување на 

квалитетот на воздухот 

како општествено 

одговорна компанија 

04/2021 11/2021 

контрола на 

садниците 

04/2022 

замена на 

евентуално 

неуспеаните 

садници 

/ 

2.  
Набавка на 4 нови 

возила за транспорт 

на производите 

Намалување на емисиите 

во воздухот 
/ 

две возила 

05/2023 
/ / 

две возила 

11/2026 

3.  

Потпишување на 

договор со отпад со 

дозвола за 

управување со 

отпадни масла 

Одржливо управување со 

опасен отпад 
веднаш 

продолжување 

на договор 

продолжување 

на договор 

продолжување 

на договор 

продолжување 

на договор 
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XIII.    СПРЕЧУВАЊЕ ХАВАРИИ И РЕАГИРАЊЕ ВО ИТНИ СЛУЧАИ 

 

 За спречување на хаварии и реагирање во итни случаи потребно е да се 

изготват процедури кои ги идентификуваат случаевите каде може да се појават 

настани кои имаат негативна последица и влијание врз животната средина. Од 

процедурите произлегуваат планови за вондредни ситуации кои пак е неопходно да 

се увежбуваат со тренинг програма на сите инволвирани лица во процесот на 

реагирање во итните случаеви. Од практични причини за подобрување на 

вежбовните активности неопходно е да се водат записници од изведените вежбовни 

активности кои ќе подлежат на верификација од страна на надредените односно 

надворешна консултантска компанија. 

 Хаваријата по дефиниција е појава на енорбна емисија, пожар, експлозија, 

разрушување и сл. што е резултат на неконтролирани настани во текот на 

работењето на било кој систем со учество на една или повеќе опасни супстанции, 

но притоа доведува до опасност по животот и здравјето на човекот и останатитот 

жив свет и тоа веднаш или по одредено време. Хаваријата е чест причинител на 

оштетувања, професионални заболувања, тешки повреди па дури и смрт. 

Инцидентот претставува непланирано случување кое може да доведе до помали 

незгоди. 

За да се утврдат постапките за реагирање во итни случаеви неопходно е 

најпрвин да се направи идентификација на истите одноно да се анализираат сите 

можни потенцијални опасности кои можат да предизвикаат инцидент или хаварија. 

Во табелата што следи се дадени активностите и надлежностите на поединци 

или група на вработени околу справувањето со инциднтните супстанции. 

Табела бр. 20: Активности и надлежности 

Активности Надлежности 

Идентификација на потенцијалните и 

вонредни ситуации 

Тим за проценка на појавата на 

инциденти и хаварии 

Изготвување на список на потенцијални 

инциденти и воредни ситуации 

Координатор за животна средина/ 

раководител на објект 

Изработка на план за реагирање при 

инцидентни и вонредни ситуации 

Координатор за животна средина/ 

раководител на објект 
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Одобрување на планот Управител/директор/  

Запознавање на вработените со 

потенцијалните инциденти и вонредни 

ситуации како и со планот за реагирање 

во вакви ситуации 

Координатор за животна средина/ 

раководител на објект 

 

Опасности од појава на инцидентни случаи и хаварии се постојано присутни, 

а за тоа се свесни сите вработени во инсталацијата. Поради тоа, вниманието е 

насочено кон преземање на превентивни мерки за спречување на можните 

опасности во сите составни делови на инсталацијата. Во делот на превентивните 

мерки, најнапред се постапува според барањата за квалитетно и совесно работење, 

како прв предуслов за спречување на несаканите состојби. Бидејќи објектот подолго 

време работи во 3 смени 24/7, во секое време постојат обучени лица кои освен што 

се грижат за да се спречи појава на хаварија, се грижат и за брзо и навремено 

реагирање при појава на инцидент или хаварија односно при појава на природни 

непогоди (земјотрес, поплава, силно невреме и сл.). Одговорноста за спроведување 

на акција за евакуација на вработените и потребните активности околу спречување 

на ширење на хавариите и пожар се на раководителите на смените во секој објект 

посебно. Раководителите имаат обврска да го известат управителот доколку се 

случи хаварија или појава на пожар и да се јават на против пожарната единица и 

брза помош доколку за тоа има потреба. 

Организирано собирање и чување на поголеми количества на отпадни масла 

во соодветни резервоари и складови и во соодветни амбалажи кои спречуваат нивно 

истекување односно можност за појава на контаминирање на медиумите на 

животната средина или појава на пожар и хаварија. 

Инсталирањето на нова опрема сама по себе бара спроведување на сите 

безбедносни мерки вклучувајќи го и  пробниот период за работа кој се предвидува 

да ги опфати сите фази на оптеретување на опремата за да се добие коплетна слика 

на можнстите и сигурноста на опремата. Се предвидува тестирање на секоја нова 

опрема и тоа пред менаџерскиот тим, а раководени од одговорниот технолог кој е 

одговорен за ваков тип на тестирања. После тест период изврените прилагодувања 

и подесувања на инсталираната опрема се изготвува извештај за извршеното 

тестирање и се дефинира почетокот на стартување на опремата. 
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Потенцијалните инцидентни ситуации се сведуваат на појава на пожар и 

експлозија, но може да се случи природна непогода, или пак саботажа. Анализа на 

сите можни ризици се дадени во табелата во продолжение. 

Објектот е изведен од бетонска конструкција, со врати и прозори од 

квалитетни огноотпорни материјали, додека кровот е од метален пластифициран 

лим. 

Што се однесува до надградбата која за време на изготвување на ова барање 

беше во процес на градба се работи за челична конструкција која е затворена со 

ѕидни изолациски панели и кровни изолациски панели, прозори и врати од 

квалитетни огноотпорни материјали што овозможува лесно и ефикасно одржување 

на објектот. 
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Табела бр. 21: Инцидентни појави и мерки за спречување на можни влијанија 

Инцидентна 

појава 

Локација на 

инцидентната појава 
Причинител 

Можни влијанија врз 

животната средина 

Мерки 

Пожар 

Објектите 

Неисправност на електрични 

инсталции, громобранска 

заштита или електронски уреди 

Загадување на 

воздухот, почвите и 

водите 

 Исклучување на доводот на ел. 

енергија, 

 Повикување на брза помош и 

служба за ПП заштита, 

 Изолирање, дислокација на 

слкадирани запалливи 

материи, 

 Обука на вработените за 

користење на ПП апарати и 

други ресурси за гаснење на 

пожар, 

 Контрола на одржувањето на 

опремата за гаснење на пожар 

и опрамата. 

Електрична енергија 

Дефект, неисправност на 

електрична инсталција, 

механичко оштетување, удар од 

гром 

Машини (печки на гас, 

котел, печки на струја) 

Дефект, неисправност на 

инсталција за гас 

Возен парк Дефект, 

Експлозија 

Резервоари за дизел во 

погонот 

Отворен оган во близина на 

резервоарот за дизел 

Опасност по животот 

на вработените, 

загадување на 

воздухот 

 Контрола на ПП апаратите од 

овластена компанија 

 Периодично испитување на 

опремата за работа 

 Примена н аправилникот за 

заштита при работа и 

Нормативот за ЛЗО 

Возен парк 

Дефект, сообраќајна незгода, 

отпаден оган во близина на 

резервоар на возило. 

Земјотрес Било кој дел / 

Опасност по животот 

на вработените, 

загадување на 

воздухот, почвите и 

водите 

 Се запира процесот на работа, 

 Се исклучуваат сите машини и 

уреди од доводот на ел. 

енергија, 

 Санација на направените 
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штети, 

 Испитување на опремата за 

работа која постои можност да 

е оштетена.  

Поплава 
Возен парк, машини, 

објектите 

Невреме, обилни врнежи, 

несоодветно управување со 

атмосферските води 

Опасност по животот 

на вработените, 

загадување 

почвите и водите 

 

 Одржување на системот за 

спроведување на 

атмосферската вода 

 Активно учество во 

справување со ваквите 

состојби 

 Испитување на опремата за 

работа која постои можност да 

е оштетена. 

Саботажа Било кој дел / 
Опасност по животот 

на вработените 

Контрола од страна на 

вработените 

 

 

 

Поважни телефонски броеви: Противпожарна бригада 193, Брза помош 194, Полиција 192 
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XIV РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО 

ЗАПОЧНУВАЊЕ СО РАБОТА И ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА 

АКТИВНОСТИТЕ 

  

Раководството на ДПП Диме ДОО Скопје во согласност со 

имплементираниот ИСО 22000:2005 стандард, секоја година изготвува конципирана 

стратегија за подобрување на квалитетот на работа, воведување на нови поефикасни 

технолошки процеси кои се помалку штетни по животната средина и зголемување 

на бројот на финалните продукти. Основното начело на инсталацијата е чиста 

околина и квалитетни финални продукти со цел нивен подобар пласман на пазарот. 

Имплементирањета на стандардот се осигурува квалитетот на производите, со што 

се подобрува пласманот и унапредува конкурентноста на пазарот.   

Менаџментот изготвува долгорочни планови за работа на инсталацијата, 

односно истата да биде во фунција и во наредните години, со што се обезбедува и 

егзистенција за вработените.   

Доколку инсталацијата е вон функција или има подолготраен прекин на 

работа, раководството е подготвено да ги превземе следниве мерки: 

 Складираните суровини и финални производи ќе се продаваат. До 

продажба, нафтата, ќе се чува во висечките резервоари. 

 Материјалите кои преставуаат отпад но се со економски и 

енергетски потенцијал ќе се продаваат со цел повторно да се 

искористат, односно да не се изгуби нивниот потенцијал. Отпадот 

кој неможе да се искористи прописно ќе се одложи на градската 

депонија Дрисла.  

Истовремено со горе наведените мерки ќе се изврши и:   

 Селекција на опремата на употреблива и неупотреблива; 

 Конзервација на употребливата опрема до нејзина реупотреба или 

продажба; 

ДПП Диме како правно лице се обврзува да изготви план кој ќе дефинира 

критериуми кои ќе дефинираат успешен престанок со работа на целото 

претпријатие или на дел од него, а ќе обезбеди минимално влијание врз животната 

средина. Најчесто планот се разработува за три случаеви и тоа: Престанок со работа 
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за краток временски период до три месеци, Престанок за времетраење од една 

година и Третиот случај е целосно затворање на инсталацијата. 

 Службата која е одговорна за одржување на технолошките процеси кои се 

одвиваат на инсталацијата на функционално ниво без да има подолги прекини на 

самиот процес, ќе изготви извештај за фактичката состојба на цевните системи и 

инсталации, резервоарите за целата инсталација. Изготвувањето на извештајот е со 

цел при повторно стартирање со работа на инсталацијата по одреден прекин, да 

може брзо да се стави во функционална состојба, без да има застој во 

производството.  

 Доколку дојде до престанок со работа, инсталацијата може повторно да се 

отвори или ремедиира, или самиот простор да се пренамени за некоја друга цел, за 

друг вид индустрија или за рекреативни цели. 

 Залихите на суровини и потрошни материјали може да се продадат. 

Механизацијата би можела да се продаде како половна за старо железо, а истото 

важи и за најголем дел од инсталираната опрема.  

 Бидејќи при градбата на објектите е посветено внимание на нивната 

сеизмичка стабилност и иститте се од цврста градба, лесно може да се 

преадаптираат за друга дејност, и при тоа тоа да биде со мала инвестиција. Делот 

кој се доградува пак е составен од челична носечка конструкција на која се 

прицврстени ѕидни и кровни термоизолациски панели кои лесно се демонтираат по 

потреба и се реупотребуваат на друго место. Како крајна мерка е и можноста од 

рециклирање на на голем дел од употребените материјали, додека суровините и 

производите во најголем дел можат лесно да се продатат во гранката производство 

на храна на било која друга компанија. 
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XV   РЕЗИМЕ БЕЗ ТЕХНИЧКИ ДЕТАЛИ 

 Во ДПП “ДИМЕ” ДОО се врши преработка на жито во погонот за 

производство на мелнички производи и производство на леб, пецива, слатки во 

погонот пекара. Објектите на претпријатието се лоцирани на оградена и 

урбанизирана површина во индустриска зона на населбата Бутел - Скопје. 

Оптоварувањето на животната средина се врши со испуштање на отпадни 

води, санитарни и технолошки и емисии во воздухот кои се состојат од согорување 

на природен гас и повремена емисија на прашина од брашно. 

 Отпадната технолошка вода од процесот на перење на пченицата со вода, се 

пречистува со поминување низ сито и двокоморен таложник за одстранување на 

пченични зрна и други седиментнирани примеси и потоа преку заедничкиот 

цевковот се испушта во градска канализација. Талогот кој се состои главно од 

остатоци од пченица се исцрпува и се собира во вреќи по што се продава како храна 

за птици.  

Санитарните води преку канализациони систем и заеднички цевковод во кој 

се влева и отпадната технолошката вода се одведуваат во градската канализациона 

мрежа. 

Атмосферските води од крововите на објектите преку инсталираните олуци и 

атмосферска канализација се води во гратската атмосферска канализација. 

 Оптеретувањето на воздухот се врши пред се од котлите кои се користат за 

производство на технолошка пареа при производството на леб и бели пецива. Во 

технолошкиот процес на предметната инсталација се употребуваат два котли од 

производителот “ТОПЛОТА“ Загреб. Како погонско гориво котлите користат 

природен гас. Котларата се наоѓа во засебен објект и се користи за производство на 

технолошка пареа која пак се употребува при производството на леб и бели печива. 

Котлите се произведени далечната 1976 односно 1978 година со просечно 180 

работни денови годишно на поголемиот котел кој всушност е во употреба додека 

помалиот е во резерва односно се употребува повремено.  

Како стационарни точкасти извори на емисија во воздухот се јавуваат две 

печки во кои се пече лебот и две печки во кои се печат белите печива кои како 

погонско гориво користат исто така природен гас. Исто така како извор на емисија 
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на прашина во атмосферата се појавуваа оџаците од циклоните и филтрите кои се 

појавуваат во припремета на пченицата и од процесот на мелење на пченицата. 

Како мобилни точкасти извори на загадување се јавуваат возилата кои се во 

сопственост на инсталацијата, кои како гориво користат дизел. Емисиите во 

атмосферата од возниот парк на инсталацијата се резултат на согорување на 

нафтата од моторите со внатрешно согорување. 

Во процесот на припрема и мелење на пченицата односно производството на 

разни типови на брашно се појавува голема количина на прашина како од самата 

пченица така и од брашното кое е со големина на зрното од неколку микрони. На 

секој процес во кој се генерира прашина инсталиран е систем за зафаќање на 

прашината. Така при процесите на припрема на пченицата односно при сепарирање, 

процесот на одделување на камен, процесот на одвојување на крш т.н. триер и 

процесот на суво четкање се појавува процес на зафаќање на прашина со помош на 

циклон. Бидејќи во овие процеси се појавуваат поголеми парчиња на нечистотии и 

некои примеси, истите се собираат во вреќи и дел се одложуваат со комуналниот 

отпад додека дел се продава на индивидуални одгледувачи на птици кои го 

употребуваат како додаток на храна за птиците. На излез од млинот односно онаму 

каде што се појавува најситната прашина е поставен вреќаст филтер за зафаќање на 

емитираното количество на прашина од брашно. Во филтерот се инсталирани 18 

филтер вреќи кои се тресат под притисок со што зафатеното брашно се враќа назад 

во процесот на производство.  
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 XVI     ИЗЈАВА   

 
 

Со оваа изјава поднесувам барање за дозвола/ревидирана дозвола, во 

согласност со одредбите на Законот за животна средина и прописите усвоени за таа 

цел. 

Потврдувам дека информациите дадени во ова барање се вистинити, точни и 

комплетни. 

Немам никаква забелешка на одредбите од Министерството за животна 

средина и просторно планирање или на локалните власти за копирање на барањето 

или  на негови делови за потребите на друго лице. 

   
 
Потпишано од:  ДПП Диме ДОО Скопје               Датум  :  15.10.2020 год                          

(во името на организацијата) 

 
Име на потписникот:               

 

 

Позиција во организацијата:                           
 

Печат на компанијата: 
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XVII     П Р И Л О З И  
 

 

 

Прилог бр. 1  Тековна состојба 

Прилог бр. 2  Имотен Лист 

Прилог бр. 3  Договор за подигање на стар бајат леб и др. пекарски производи 

Прилог бр. 4 Извештај од физичко хемиска анализа на отпадна вода 

Прилог бр. 5 Потврда за превземање на отпадни гуми 

Прилог бр. 6 Договор за подигање на отпадна електронска и електрична опрема, 

отпадни батерии и акумулатори 

Прилог бр. 7 Договор откуп на отпадни суровини 

Прилог бр. 8 Договор за подигање на отпадни масла 

Прилог бр. 9 Извештаи од мерење на бучава и ПМ 10 

Прилог бр. 10 Договор вода и одвод 

Прилог бр. 11 Потврда за извршен инспекцисни надзор над громранска заштита 

Прилог бр. 12 Сертификат за имплементиран стандард ИСО 22000:2005 

Прилог бр. 13 Список на возен парк 

Прилог бр. 14 Микролокација на Објектот 

Прилог бр. 15 Макролокација на објектот  

Прилог бр. 16 Графички приказа на мелницата и пекарата 

Прилог бр. 17 Договор за ДДД заштита 

Прилог бр. 18 Безбедносни карактеристики на средствата за одржување на 

хигиена 

Прилог бр. 19 Сметка ел. енергија 

Прилог бр. 20 Сметка за потрошена вода 

Прилог бр. 21 Договор за одржување на трафостаница 

Прилог бр. 22 Договор за превземање на отпадот од пакување 

Прилог бр. 23 Регулациона и процесна шема за погонот Мелница 

Прилог бр. 24 Бебзедносни карактеристики на фреонот 
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Прилог бр. 1  Тековна состојба 
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Прилог бр. 2 Имотен Лист 
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Прилог бр. 3  Договор за подигање на стар бајат леб и др. пекарски производи 
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Прилог бр. 4 Извештај од физичко хемиска анализа на отпадна вода 
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Прилог бр. 5 Потврда за превземање на отпадни гуми 

 



Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 

 

94 
          РИ-ОПУСПРОЕКТ ДОО Скопје 

Прилог бр. 6 Договор за подигање на отпадна електронска и електрична опрема, 

отпадни батерии и акумулатори 
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Прилог бр. 7 Договор откуп на отпадни суровини 
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Прилог бр. 8  Договор за подигање на отпадни масла 
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Прилог бр. 9 Извештаи од мерење на бучава и ПМ 10 
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Прилог бр. 10 Договор вода и одвод 
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Прилог бр. 10 Потврда за извршен инспекцисни надзор над громбранска заштита 
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 Прилог бр. 12 Сертификат за имплементиран стандард ИСО 22000:2005 
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Прилог бр. 13 Список на возен парк 

 

Ред. бр. Марка на 

возило 

Год. на 

производство 
Намена 

Погонско 

гориво 
1.  Zastava 1992 Товарно Дизел 
2.  Mercedes Benc 1998 Товарно Дизел 
3.  Iveko 1998 Товарно Дизел 
4.  Mercedes Benc 1997 Товарно Дизел 
5.  Zastava 2000 Товарно Дизел 
6.  Wolkswagen  2010 Товарно Дизел 
7.  Iveko 2000 Товарно Дизел 
8.  Fiat dobvlo 1248 Моноволуменец Дизел 
9.  Iveko 2798 Товарно Дизел 
10.  Wolkswagen 1998 Лесно Дизел 
11.  Wolkswagen 1996 Лесно Дизел 
12.  BMW 2009 Лесно Дизел 
13.  Wolkswagen 1994 Лесно Дизел 
14.  Nisan 2000 SUV Дизел 
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Прилог бр. 14 Микролокација на објектот ДПП Диме ДОО Скопје 
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Прилог бр. 15 Макролокација на објектот ДПП Диме ДОО Скопје 
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Прилог бр. 16 Графички приказа на мелницата и пекарата 



Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 

 

129 
          РИ-ОПУСПРОЕКТ ДОО Скопје 



Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 

 

137 
          РИ-ОПУСПРОЕКТ ДОО Скопје 

 



Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Прилог бр. 17 Договор за извршување на услуги за ДДД Заштита 

 



Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Прилог бр. 18 Безбедносни карактеристики на средствата за одржување на хигиена 

 



Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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          РИ-ОПУСПРОЕКТ ДОО Скопје 

Прилог бр. 19 Сметка ел. енергија 

 



Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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          РИ-ОПУСПРОЕКТ ДОО Скопје 

Прилог бр. 20 Сметка за потрошена вода 

 



Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Прилог бр. 21 Договор за одржување на трафостаница 

 



Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Прилог бр. 22 Договор за превземање на отпадот од пакување 

 



Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 

 

162 
          РИ-ОПУСПРОЕКТ ДОО Скопје 

 



Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за продолжување на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Прилог бр. 23 Регулациона и процесна шема за погонот Мелница 

 

Сепаратор 

Млински ќелии 

Циклони 

Ќелии за мокро 

жито 

Компресор 

Ќелии за 

фракции од  

брашно 

Елеватор 

 Таложник 

Триер 

Сува рибалка 

 Мокра рибалка 

 Комора/депо 

 Мелници 

 
Гриз машина 

 
Сипа 

 
     ПТФБ 

Вреќаст филтер 

Перална 



Барање за продолжување на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Прилог бр. 24 Безбедносни карактеристики  
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ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  
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Барање за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола за  

ДПП ДИМЕ ДОО СКОПЈЕ 

 

178 
          РИ-ОПУСПРОЕКТ ДОО Скопје 
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